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این خانه، ویران شدنى نیست
خیلى فرق است میان کســى که مالى مى بازد تا آنکه شغلى مى بازد؛ 
بسیار فرق است میان ماهیگیرى که صیدى را از دست مى دهد تا ماهیگیرى 
که تورش پاره و قایقش سوراخ مى شود؛ یک دنیا تفاوت وجود دارد میان 
تاجرى که کالایش در دریا غرق مى شود تا بازرگانى که پروانۀ تجارتش باطل 
مى شود. زندگى کشاورز هم بر همین سیر و منوال استوار است و نمى توان 
خسارت باغدارى که محصولش به سرقت رفته را با باغدارى که سیل باغش 
را گرفته یکى دانســت، طبیعتا خسارت دامدارى که یکى دو رمه از دست 

داده با کسى که آغل دام هایش به طور کامل تخریب شده برابرى نمى کند.
آرى؛ حکایت امروز زلزله زدگان آذربایجان به سان گروه دوم است. با اینکه 
خانه و کاشانه و دارایى از دست داده اند، اما مهم تر این است که امکان دوباره 
ساختن از دست رفته ها بسیار دشوار است، چراکه امکان کسب و کارشان 
نیز روى تکان هاى بى رحم زلزله دوام نیاورده و به باد نیســتى رفته. شاید 
دامدارى باشد که چند راس دامش تلف شده باشند، اما همان دامدار، آغل 
دام هایش هم تخریب شــده و در فصل سرما مکانى براى نگهدارى مابقى 

داشته هایش ندارد. 
بى انصافى اســت اگر ســیل حضور خیرین و امدادرسانى هموطنان به 
مناطق زلزله زده را نادیده بگیریم، اما این حضور هر چه قدر هم که بزرگ 
و تاثیرگذار بود، به مســکنى مقطعى مى مانست و اینک رو به افول است. 
کمک هاى انسان دوستانه و تلاش هاى سازمان هاى مردم نهاد، در روزهاى 
نخست، شاید چادرى بر سر ایشان شــد و دارویى براى التیام دردشان و 
غذایى بر سفرة دوباره پهن شــده بر ویرانه شان؛ اما نیاز امروز بازماندگان 
زلزله، دیگر بطرى هاى آب معدنى و چند تخته پتو نیست، که همتى را طلب 
مى کنند تا بسازد خانه  وکاشانه و به سامان کند کسب وکارشان را تا دیگر 

طلب نکنند از غیر، قوتى و آبى.
کمک هر چه باشد هم اسب پیش کشــى است و دندان هایش غیرقابل 
شــمارش؛ که اگر اهالى مناطق زلزله دیده تحت پوشش هاى بیمه اى بودند 
براى ســاخت دیگرباره کاشانه شــان، چشــم به همت مردم نبسته و از 
سازمان هاى بیمه گر طلب خسارت مى کردند. بر این اساس که دارایى ها و 

کسب ها و کارهاى تحت پوشش بیمه ویران شدنى نیستند.
حال با اینکه درصد کمى از مردم منطقه تحت پوشش هاى بیمه اى بودند، 
بانک کشاورزى متقبل شده تا از طریق صندوق بیمۀ کشاورزى بخشى از 
خسارات وارده به کشــاورزان را جبران کند. به این بهانه، ویژه نامۀ حاضر 
قصد دارد ضمن پرداختن به زلزلۀ اخیر در آذربایجان، زوایاى بیمۀ کشاورزى 

و کارکردهاى آن را به تصویر بکشد. 
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یک، دو، سه، چهار، پنج، .... ، یازده؛ چند ثانیه کمتر یا چند 
ثانیه بیشــتر؛ همین مقدار زمان کافى اســت براى آوار شدن 
خانه اى، به ســوگ نشــاندن خانواده اى، نابود کردن دسترنج 
عمــرى و نامعلوم کردن آینده اى. این خاصیت زلزله اســت. 
بلیه اى طبیعى که چنان ساکنان کره خاکى را در طول اعصار 
و قرون گذشته غافلگیر کرده که چاره اى جز تسلیم در برابرش 
نداشته اند. چه در هائیتى و در بم بى دفاع در برابر زلزله و چه 
در ژاپن که معمارى اش به ایســتادگى در برابر زلزله شهرتی 
جهانى دارد. اما این بار این تحولات هستۀ زمین در نقطه اى از 

شمال غرب ایران به پوسته رسید.
مى گفتند زمین تشــنج کرد، بعضى هم مى گفتند سکته 
کرده  است. اما هرچه بود شمال غرب ایران را چنان لرزاند که 
بیش از 250 نفر را به کام مرگ کشاند. حالا از آن سکته، تنها 
خط هایى روى کف جاده ها باقى مانده که شهادت از واقعه اى 

تلخ مى دهند.
زلزله از دوراهى اهر ـ ورزقان شروع مى شد. هر کدام را که 
انتخاب کنى به همان مســیرى مى روى که خط لرزش زمین 
تو را مى برد. مى گویند ورزقان بیشــتر خراب شده، پس پا که 
به میدان راه مى گذارى آوارها را که نشانه اى از روزگار زندگى 
هستند مى بینى؛ حالا درست روى خط   خطى هاى زمین لرزیده 

ایستاده اى؛ جایى که زمین سکته کرده است.
از 21 تا 22 مردادماه، 15 لرزه و پس لرزه، شمال غرب ایران 
را لرزانــد. لرزه هایی که نه تنها در آذربایجان شــرقى که در 
آذربایجان غربى، اردبیل و گیلان هم احســاس شد. بیش از 
250 نفر جان خود را از دســت دادند، 6 روستا به طور کامل 
ویران شد و بیش از 100 روستا بین 50 تا 100 درصد تخریب 

شدند.
اهالى تبریز و اهر که شــهرهاى بزرگ کانون زلزله بودند، 
کمتر خسارت دیدند اما مردم خانه ها را رها کرده و به میادین 
و پارك ها آمدند و تا چند روز در چادرها زندگى کردند، تا در 
یک زندگى دســته جمعى و کوتاه، هواى هم را داشته باشند 
تا اگر زلزله دیگرى در راه باشــد، آن ها و خانواده هایشان را به 
کام مرگ نبرد. اما چند کیلومتر آن ســوتر از اهر و در مســیر 
راهى میان اهر تا ورزقان، روســتا به روستا تخریب شد، آنجا 
هم مردم در چادر زندگى کردند. از بعضى چادرها صداى ناله 

و شــیون مادران و همسرانى به گوش مى رسید؛ خطا بود اگر 
مى پرسیدى چه شده ، که بى شــک عزیز یا عزیزانى از دست 

داده  بودند.
صومعه دل، ســقن دل، مهترلو، مســرو، بجوشن، کرویق، 
درویق، علویق، کاسین، دیزج ملک، قره بولاق، آق بالا، کهنه لو، 
چاى کنــدى، چراغ لو، خنلو، زغن آباد، چخمــاق بلاق پایین، 
دى بکلو، نیچران، هیق، باجاباق، تازه کند، ســرند، افشرد و ... 

تنها نام برخى روستاهاى تخریب شده  بودند.
نــور نبود؛ نان هــم نبود، اما با تلاش جمعی آب رســیده 
و کنــار برخى چادرها شیشــه هاي بــزرگ آب معدنى دیده 
مى شــود، اما روزهاى اول مردم از نبــود آب هم مى نالیدند. 
یکی از هلال احمرى ها مى گفت بیش از 2 هفته طول کشــید 
تــا همۀ زلزله زده هــا پتو بگیرند. با این حــال دنیاى کودکان 
همواره زیباست و عارى از غصه؛ همان روزها هم بچه ها بازى 
مى کردند و از ســر و کول مــردان و زنانى که زانوى غم بغل 

گرفته  بودند، بالا مى رفتند.
روســتاییان از حضور یکى دو مســئول اســتانى و شهرى 
مى گویند. اسم ها را یاد گرفته بودند اما گویا پاى مصاحبه که 
به میان مى آید، همه آن ها را فراموش مى کنند. یک روستایى 
به دوستش مى گوید اول اسمش را بگویى، یادم مى آید کدام 
مســئول بوده، اما آن یکى هم راهش را کج مى کند و مى رود. 
یادش نیســت؛ انگار همه فراموشى گرفته اند. هر ماشینى که 
مى ایستاد خبرنگارى از آن خارج مى شد. مى گویند خبرنگارهاى 
صدا و سیما هم آمده اند، اما دنبال مسئولان هستند. مسئولان 
هستند که نیاز زلزله زده ها را پاسخ مى گویند نه خبرنگاران ...

 جاده هاى این حوالى هم هیچ وقت این همه آمبولانس ندیده 
بودند، اما ترك هاى زمین بلاى جان همین آمبولانس ها شده  
بودند. جاده دهان باز کرده و سرعت ماشین هاى امدادرسانى را 
مى گرفت. از دست انداز بدترند و اگر با سرعت در یکى از همین 
چاله هاى دهان باز شــده جاده بیفتــى، صداى همه تکه هاى 
ماشــین در مى آید. سرعت ها کم است و در جاده براى همین 

دست اندازهاى ناخوانده، ترافیک است.
هنوز هم شــب که مى شود همه چیز آرام مى گیرد، الا دل 
زلزله زده ها. این مردم راهى جز صبر و امید ندارند، امید مردم 
و مسئولانى که باید اندکى حمایت از ایشان را تسریع بخشند. 

زمین تشنج کرد!زمین تشنج کرد!
 بازدید مدیرعامل بانک 

کشاورزي از مناطق زلزله زده 
استان آذربایجان شرقی

دکتر محمــد طالبی مدیــر عامل و 
رئیس هیئت مدیره بانک در جریان سفر 
معاون اول ریاســت جمهور و جمعی از 
وزراي هیئــت دولت در مناطق زلزله زده 

استان آذربایجان شرقی حضور یافت. 
همزمان با ایــن بازدید، مهندس داور 
ماهیکار عضو هیئت مدیــره و منوچهر 
حیاتی مدیر امور ســرمایه انسانی بانک 
نیز در مناطق زلزلــه زده حضور یافته و 
گزارشی را از مناطق آسیب دیده از حادثه 
زلزله به حضور دکتر محمد طالبی ارائه 
نمودند که متعاقب آن توسط مدیرعامل 
بانک دســتورات لازم درخصوص صورت 
برداري از بدهی کشاورزان خسارت دیده 
از زلزلــه به منظــور اقــدام درخصوص 
تمدید، پرداخت غرامت بیمه بیمه گزاران 
خســارت دیده از زلزله و همچنین بیمه 
تشــکیل  بدهکاران ،  مانده بدهــی  عمر 
اکیپ هاي ســیار به منظور برآورد میزان 
خســارت وارده در بخش کشــاورزي به 

منظور مساعدت هاي بعدي صادر شد. 
در این راستا حسب دستور مدیرعامل 
بانک کشاورزي به منظور کمک به آسیب 
دیدگان از زلزله نیز پانصد میلیون ریال 
اعتبار از سوي بانک در نظر گرفته شد تا 
کالاهاي مورد نیاز آنان تهیه و در مناطق 

موصوف توزیع شود. 
شــده  گفتــه  مــوارد  بــه  عــلاوه 
به منظــور تســریع در ارائــه خدمــات 
بانکــی و حمایت هــاي بیــش از پیش 
مذکــور  حادثــه  آســیب دیدگان  از 
مدیریت هاي شــعب بانک در استان هاي 
آذربایجان غربی، زنجان ، اردبیل به عنوان 
مدیریت هاي معین انتخاب شدند و مقرر 
شد تا نیروهاي تخصصی مورد نیاز شعب 
بانــک در مناطق زلزلــه زده را به منظور 
تسریع در خصوص اقدامات مدنظر تامین 

کنند. 
افــزون بر آن جلســه مشــترکی نیز 
با مســئولین ســازمان جهاد کشاورزي 
همکاري هاي  به منظور  موصوف  اســتان 
بیــش از پیــش در راســتاي حمایت از 
خسارت دیدگان ناشی از زلزله شکل گرفت 
و پس از بررسی گزارشات دریافتی در این 

خصوص تصمیمات مقتضی اخذ شد. 
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روند حمایتى بانک کشاورزى از مردم مناطق زلزله زده آذربایجان در گفت وگو با عضو هیئت مدیره بانک: 

یک حضور تمام قد
120 هزار نفر کشته و میلیاردها ریال خسارت، 
سهم ایران از وقوع سیل و زلزله در 100 سال 
گذشته اســت. دو حادثه اى که از میان تمام 
بلایاى طبیعى، بیشترین تهدید را براى ایران 
دارند. چنان که بررســى ها نشان مى دهد از 
میان 40 حادثه غیرمترقبه که در سطح دنیا 
به وقوع می پیوندد تاکنون 31 نوع آن در ایران 
رخ داده که بیشترین فراوانی آن هم مربوط به 

سیل و زلزله است.
حالا در این میان، باز آن بلیه اى که دایره تعدد 
و البته تخریب بیشترى دارد، بى شک زلزله 
زلزله  کمربند  روي  ایران زمین  که  چرا  است. 
قرار دارد و یکی از 6 کشور حادثه خیز جهان و 
جزو 10 کشور زلزله خیز است. اما آخرین زلزله 
مخربى که ایران را لرزاند، زمین لرزه مردادماه 
آذربایجان بود که 300 نفر کشــته، هزاران 
برجاى  بى خانمان  نفــر  هزار  ده ها  و  زخمى 

گذاشت. 
 بیســت و یکم مرداد ماه ســال جاري بود 
که زمین لــرزه اي به بزرگی 6/62 ریشــتر 
شهرستان هاي اهر، ورزقان و هریس در استان 
آذربایجان شــرقی را لرزاند. به استناد آمار و 
گزارش هاى منتشره در نتیجه این زمین لرزه 
تعدادي از روســتاها تخریب شده، نزدیک 
به 300 نفر کشــته و عده زیادى مجروح و 
مصدوم شدند. اما در کنار این خسارات بزرگ، 
عمده  به طور  که  منطقه  مردم  کســب و کار 
کشاورزى و دامدارى است با خسارات سنگین 
مواجه شــد. از زمین ها، باغات و محصولات 
کشــاورزى گرفته تا تاسیســات و بناهاى 

نگهدارى دام علوفه. 
بنابراین مردم مناطق زلزله زده از یک سو در 
سوگ از دست دادن عزیزان خود نشسته و 
از سوى دیگر اموال و داشته هاى خود را بر باد 
رفتــه مى دیدند و در انتظار کمک و حمایتى 
براى بازگشــتن به زندگى عادى بودند. این 
انتظار هم بى پاسخ نماند از مردم عادى گرفته 
تا مسئولان دولتى با عزمی مصمم وارد میدان 
عمل شــده بودند تا شور و شعور را در توجه 
به انسان و انسانیت به نمایش گذارند و با هم 
بودن و در کنار هم بودن را به دنیا بیاموزند. 
در این بین، شاید بتوان مدعى شد که خانوادة 
گروه هاي  اولین  از  کشــاورزى  بانک  بزرگ 
اعزامی سازمان هاي دولتی به مناطق زلزله زده 
بود که بــا تمام جان و توان در منطقه حضور 
یافت.در این ارتباط به منظور اطلاع از مجموعه 
اقدام هاى بانک گفت وگویى را با داور ماهیکار، 
عضو هیئت مدیره بانــک ترتیب دادیم که 

مى خوانید.
لازم به ذکر است تمام آمار و ارقام مربوط به 

پایان آذرماه 1391 است.

اهر،  شهرســتان هاي  بزرگ  زمین لرزة  دو 
ورزقان و هریس در اســتان آذربایجان شرقی 
را در ماه هاي گذشــته لرزاند. در این حادثه 
تعدادي از هموطنان جان خویش را از دســت 
داده و جمعی نیز مجروح و مصدوم شــدند. 
به محض اطلاع از وقوع این حادثه، بانک چه 

اقدام هایى را در دستور کار خود قرار داد؟
اجــازه دهیــد قبــل از پرداختن به پاســخ این 
ســوال، ضایعه غم انگیز و تاســف بار زلزله در استان 
آذربایجان شــرقی را بــه مردم شــریف آن منطقه 
تسلیت عرض کنم و براي درگذشتگان علو درجات 
و براي بازماندگان صبر و شکیبایی و براي مجروحان 

شفاي عاجل از درگاه ایزد منان طلب کنم. 
اما در ایــن خصوص، به محض اطــلاع از وقوع 
حادثه، حسب الامر مدیرعامل بانک در معیت مدیر 
شــعب بانک در اســتان آذربایجان شرقی و جمعی 
از همکاران مدیریت موصــوف به مناطق زلزله زده 
عزیمــت کردیم. متعاقب آن مــواردي را که بانک 
باید به صورت تمام عیار در راســتاي حل و فصل آن 
قدم هاي جدي برمی داشــت، احصاء شد. همچنین 
در جریــان ســفر و بازدیــد معاون اول ریاســت 
جمهــوري، جمعی از وزراي هیئت دولت و مدیران 
عامل بانک ها از مناطق زلزله زده، گزارشــى را براى 
مدیرعامل بانک کشــاورزى تهیه کردیم و ســپس 
جنــاب آقاى دکتر طالبى دســتورالعمل جامعى را 
براى حمایت از مردم منطقه صادر کردند که شامل 

موارد زیر بود: 
- صورت برداري از بدهی کشاورزان خسارت دیده 
از زلزله به منظور اقدام درمورد تعیین تکلیف بدهی 

آنان
- پرداخــت غرامــت بیمــه بــه بیمه گــذاران 

خسارت دیده از زلزله 

- پرداخت بیمۀ عمر مانده بدهی بدهکاران مشمول 
- تشــکیل اکیپ هاي ســیار به منظــور برآورد 
میــزان خســارت وارده در بخش کشــاورزي براى 

مساعدت هاي بعدي 

روزهاى پس از وقوع زلزله، روزهاى بحرانى 
و  مجروح  جمعی  کشته،  عده اي  چراکه  است. 
مصــدوم و گروهی نیز از لحاظ روحی و روانی 
است  ممکن  همچنین  مى شوند.  مشکل  دچار 
عدم توازن بین داشته ها در منطقه و نیازمندي 
این  در  کند.  تشدید  را  بحران  آسیب دیدگان، 
راســتا به منظور نقش آفرینی بانک در منطقه 
بزرگ  خانوادة  ســوي  از  مساعدت هایی  چه 

بانک کشاورزي انجام شده است؟ 
حضور داوطلبانه همــکاران بانک از اقصی نقاط 
کشــور در قالب نیروهاي امدادي، افتتاح حســاب 
مشــخص به منظــور جمع آوري کمک هــاي مادي 
همکاران و افراد خیر در کل کشور، استمرار خدمت 
بانکی در مناطق زلزله زده بدون وقفه توســط شعب 
خواجه، اهر، هریس و ورزقان به اهالی منطقه، صدور 
حکــم  ماموریت براي تعدادي از همکاران به منظور 
تســریع در ارائه خدمات مورد نیــاز زلزله زدگان و 
خسارت دیدگان،  به  تســهیلات  پرداخت  همچنین 
بازدید تعدادى از مدیران ارشد بانک از جمله مدیر 
امور سرمایۀ انســانی، حضور مدیرعامل محترم بانک 
در منطقــه به منظور ابراز همدردي بــا بازماندگان 
و همچنین بازدید از مناطق آســیب دیده، ارســال 
محموله هاي متعدد از سوي مدیریت شعب بانک در 
اســتان ها به مناطق یادشده به منظور پوشش دادن 
نیازهاي ضروري زلزله زدگان، تهیه هدایایی از سوي 
مدیریت شعب بانک در استان زنجان براي کودکان 
بازمانده از زلزله و حضور جمعی از پرسنل مدیریت 
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موصــوف در منطقــه و ده ها اقدام دیگر از ســوي 
مجموعۀ بانک کشاورزي از جمله مواردي است که 

می توان به آن اشاره کرد.

اگر موافقید مختصري هم به عنوان کسی که 
از نزدیک شاهد ایجاد صحنه هاي زیباي ایثار 

همکاران مان بوده اید، مواردي را طرح کنید. 
 با اینکه تصویر کردن چنین صحنه هایی بســیار 
سخت است، اما با کمال میل مى پذیرم. تصور کنید 
از یک ســو شرایط ســختی از لحاظ روحی به دلیل 
وقوع زلزله در منطقه حاکم باشــد، از طرفی جمعی 
از وابستگان و آشنایان همکاران بانک از دست رفته 
باشــند؛ در چنین حالی آنان با پیراهن مشــکی به 
دنبال حفاظت از اموال و اثاثیه بانک در ســاختمان 
شــعب آســیب دیده بودند و جز خدمت به هم نوع 
چیزي در ســر نداشــتند. تاریخ این واقعه در بانک 
کشاورزى ثبت شــد. همکاران مان آن چنان همتی 
از خود به نمایش گذاشــتند که بی هیچ تاملی باید 
بانک کشــاورزي به وجود تک تک آنها افتخار کرده 
و واژه اي به نام تحســین را نثار آنها کند. بر همگان 
روشن است در طول 80 سال قدمت تاریخی بانک، 
نشــان ها و تندیس هاي متعددي در دفتر خاطرات 
بانــک خودنمایــی می کند، اما خدمــت بی منت و 
ارزش آفرینی براي مشــتریان به مفهوم واقعی کلمه 
توســط همکاران مــا در این منطقــه آن چنان به 
بار نشســت و مدال افتخاري تقدیم بانک شــد که 
می توان چنین ادعا کرد که این نشان قابل قیاس با 

هیچ نشانی نیست. 

انجام  اقدام هاى  آخرین  از  گزارش هایى  آیا 
شدة بانک در مناطق زلزله زده دارید یا خیر؟

آخریــن گزارش دریافتــی از مجموعه اقدام هاى 
انجام شــده در ارتباط با مناطق زلزله زده توســط 

بانک حاکی از موارد زیر است:
- با اعزام 18 کارشــناس و ارزیاب از شعب استان، 
خســارات وارده به اماکن دامی و تاسیسات کشاورزي 
مورد بررســی قرار گرفته و فرم هاي برآورد خسارت 

تکمیل شده است. 
- با همکاري سازمان هاي نظام مهندسی و جهاد 
کشــاورزي در مناطق زلزله زده پروندة تســهیلاتی 
براي افراد خســارت دیده درمورد بازســازي اماکن 
دامی و انبار علوفه محصولات کشــاورزي تشــکیل 

شده است. 
- به  منظــور تســریع در بررســی تقاضاهــاي 
تسهیلاتی از سوي زلزله زدگان درمورد اماکن دامی 
و انبار علوفه محصولات کشاورزي مورد اشاره، علاوه 
بر شعب اصلی مستقر در مناطق یادشده، همکاران 
شعب مجاور نیز دست به کار شده و توانسته اند براي 
4هزار و 300 نفر مبلغ 215هزار میلیارد ریال تسهیلات 

پرداخت کنند. 
- پــس از اخذ لیســت مربوط به افــراد متوفی، 
بررســی به عمل آمده نشــان داد که از بین آنان 2 
نفر بیمه نامــه مانده عمر بدهکار داشــته اند، طبق 
ضوابط مربوط بدهی متصور توسط صندوق تضمین 

سرمایه گذارى بانک پوشش داده شد. 
- مطالبات بانک از خســارت دیدگان در مناطق 

زلزله زده توسط همکاران شعب تابع، صورت بردارى 
شــد تا به محــض ابــلاغ مصوبه توســط مقامات 
ذي صلاح در این خصوص به قید تســریع نسبت به 

مساعدت هاي بعدي، اقدام هاى لازم انجام شود.
- با اعزام کارشناسان و کارگزاران بیمه، خسارت 
مربــوط بــه بیمه گــذاران در بخش هــاي مختلف 
کشاورزي مورد بررسی قرار گرفته و غرامت متعلقه 

کاملا پرداخت شد.
 

تسهیلات براي بازسازي اماکن دامی  و انبار 
علوفه محصولات کشــاورزي زلزله زدگان که 
شرایطى  چه  با  کردید،  اشاره  آن  به  جنابعالى 

پرداخت مى شود؟ 
تســهیلات در نظــر گرفته شــده در این خصوص 
مشــتمل بر دو بخش اســت. بخــش اول کمک هاي 
بلاعوض تخصیصی اســت که مبلغ آن براي هر خانوار 
30 میلیون ریال بوده اســت. بخش دوم هم پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه است که حسب مصوبه هیئت 
دولت به هر فرد دامدار خســارت دیده مبلغ 50 میلیون 

ریال تعلق مى گیرد که با احتســاب 7هزار و 200 نفر 
جمعیت دامدار منطقه، از سوي بانک مبلغ 360 میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت شــده است. این تسهیلات با 
نرخ 4درصد و دوره بازپرداخت 15 ساله، با معرفی بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی و به صورت ضمانت زنجیره اي با 
اخذ سفته براي احداث محل نگهداري دام و انبار علوفه 

محصولات کشاورزي پرداخت می شود. 

از جمله اقدام هایى که اشاره داشتید توسط 
بانــک در این خصوص انجام شــده، افتتاح 
کمک هاي  جمع آوري  براي  متمرکز  حســاب 
اســت.  بوده  خیر  افراد  و  همــکاران  نقدي 
آیا درمــورد مصرف مبالغ مورد اشــاره نیز 

اقدام هایى شده است؟ 
کمک هاي نقدي جمع آوري شده همکاران و افراد 
خیر در حساب 625618031 متمرکز بوده و براساس 
هماهنگی هاي به عمــل آمده طبق قراردادهاي تنظیمی با 
پیمانکاران، 3 مدرســه 3 کلاسه در روستاهاي گل عنبر، 

گویدرق، دایلار هر کدام به مساحت 122 مترمربع جمعا به 
مبلغ حدود 2 میلیارد ریال در حال احداث است. علاوه بر 
این در ســاعات اولیه وقوع حادثه نیز به مقدار ممکن 
مواد غذایی، آب معدنی، وســایل بهداشتی مورد نیاز 
از سوي همکاران براي زلزله زدگان تهیه و در اختیار 

آنان گذاشته شد.
 

در ایــن حادثه احتمالا به ســاختمان هاي 
شــعب بانک در منطقه یا منازل همکاران نیز 
ممکن  چنانچه  است.  شده  وارده  آسیب هایی 
است در این خصوص هم توضیحاتى بفرمایید.
پس از بازدید از مناطق زلزله زده مشخص شد که 
به ساختمان هاي برخی از شعب بانک در منطقه نیز 
آسیب هایی وارده شده که در این خصوص بلافاصله 
به همکاران ادارة کل مهندسی ساختمان و تاسیسات 
ماموریت داده شد تا ضمن حضور در منطقه، نحوة 
بازسازي و مرمت شعب مدنظر را مورد بررسی قرار 
داده و اقدام عاجــل در این خصوص به عمل آورند. 
علاوه بــر این گزارش هاى دریافتــی دلالت بر این 

داشت که منازل مســکونی 60 نفر از همکاران مان 
نیز در مناطق زلزله زده و اطراف آن به واسطۀ وقوع 
حادثه آسیب دیده است که مراتب به ادارةکل رفاه 
کارکنان به منظور اقدام هاى بعدي منعکس شد. در 
این خصوص به لحاظ اینکه تمام منازل مورد اشاره 
در رهن بانک بوده و وثایق یادشده در قبال زلزله و 
حوادث، از قبل بیمه شــده بودند با هماهنگی هاي 
به عمــل آمده بــا بیمۀ طرف قــرارداد، بازدید لازم 
انجام شد و خسارات متعلقه پس از ارزیابی در وجه 

همکاران پرداخت شد. 

و سخن آخر؟
همت مــردان و زنان غیرتمنــد بانک در منطقه 
ســتودنی بود. ازاین رو بیت زیر را به منظور قدردانی 
از آنچــه انجام داده اند و حقیــر بضاعت طرح آن را 

نداشتم، تقدیم شان می کنم. 
شــمع بزم محفل جانان شــدن عشــقی ندارد/
اي خوش آن شمعی که روشن می کند ویرانه اي را 
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براى شروع گزارشى از وضعیت کشاورزى استان و 
میزان تسهیلات و خدماتى که بانک کشاورزى به 

این بخش مى دهد به صورت کلى ارائه دهید.
بانک کشاورزي استان آذربایجان شرقی در راستاي حمایت 
از کشاورزان و تولیدکنندگان بخش کشاورزي بالغ بر 6هزار 
و 205 میلیارد ریال به تعداد 116هزار نفر تسهیلات بانکی 
درسال1390 پرداخت کرد. از کل تسهیلات اعطایی شعب 
بانک کشاورزي اســتان در پایان سال 1390 مبلغ 254 
میلیارد ریال معادل 4درصد وجوه اداره شده و مبلغ 5هزار 
و 951 میلیارد ریال معادل 96درصد تسهیلات تکلیفی 
(منابع داخلی) است که نسبت به سال قبل 43درصد  رشد 

نشان می دهد.
بیشــترین پرداختی ها نیز در بخش زراعت و باغداري به 
مبلغ 3هزار و 862میلیارد ریال و به تعداد86هزار نفر بوده، 
سپس در بخش دامپروري و دامداري بالغ بر هزار و 270 
میلیارد ریال به 4هزار و 885 نفر بوده اســت. همچنین 
در زمینه صنایع و خدمات کشاورزي بالغ بر 758میلیارد 
ریال و صنایع دستی و قالیبافی بالغ بر306 میلیارد ریال 
تسهیلات پرداخت شد. از سوى دیگر پرداخت تسهیلات 
براي بنگاه هاي کوچک اقتصادي زود بازده هم موفقیت آمیز 
بــود و تاکنون بالغ بر به 2هــزار و 257 میلیارد ریال به 
18هزار و 538 طرح، تسهیلات اعطا شده که بیش از مبلغ 
ابلاغی است. بیش از 156 میلیارد ریال تسهیلات هم در 
بخش بهینه سازي مصرف انرژي موتور پمپ هاي دیزلی، 
طرح جامع کشاورزي حفاظتی و اصلاح سیستم حرارتی 
گلخانه ها و فعالیت دام و طیور پرداخت شد. ضمنا مبلغ 
29میلیارد ریال تسهیلات براي تامین نقدینگی سوخت 

ماشین آلات کشاورزي پرداخت شده است.
سال گذشــته  نقش بانک کشاورزي اســتان در زمینۀ 
مکانیزاســیون کشــاورزي همانند ســنوات قبل بسیار 
چشــمگیر بوده اســت. چنان که از محل منابع داخلی 
و بنگاه هــاي اقتصادي زودبازده علاوه بــر انواع تراکتور 
و کمباین مورد نیاز کشــاورزان اســتان، تیلر و دروگر و 
خرمن کوب و سایر ادوات کشاورزي به مبلغ 120/3 میلیارد 
ریال تسهیلات در قالب عقد فروش اقساطی ماشین آلات 
پرداخت شده اســت. همچنین اجراي طرح هاي آبیاري 
تحت فشــار روزبه روز افزایش یافته، به طوري که از محل 
اعتبارات تکلیفی در ســال 1390 مبلغ 91 میلیارد ریال 
تسهیلات بانکی براي اجراي سیستم هاي آبیاري بارانی 
و قطره اي براي اراضی و باغات در ســطح 2هزار و 101 

هکتار پرداخت شده است.

بانک  چشمگیر  موفقیت هاى  به  بخواهید  چنانچه 
کشاورزى در استان اشــاره اى داشته باشید، چه 

مواردى را مدنظر قرار خواهید داد؟
در سایۀ تلاش همکاران بانک، استاندار آذربایجان شرقی 
به طور جداگانه در سه مرحله از بانک کشاورزي در اجراي 
موفق قانون هدفمندي یارانه ها، عملکرد مطلوب در جذب 
اعتبارات ابلاغی بنگاه هاي اقتصادي زودبازده وکارآفرین و 
همچنین توزیع مناسب سهام عدالت  تقدیر به عمل آورد. از 
این رو و به منظور ایجاد فضاي مناسب کاري براي کارکنان 
و تکریم مشــتریان در سال جاري، شعبۀ «نظرکهریزي» 
هم زمــان با هفتۀ دولت با هزینه اي بالــغ بر هزار و 120 
میلیون ریال و شعبۀ خیابان فردوسی تبریز هم زمان با دهۀ 
فجر با هزینۀ بالغ بر 6 میلیارد ریال احداث و به بهره برداري 
رســیدند. در همین راستا شعب تبریز، ترك، کاغذکنان، 

مدیر شعب بانک کشاورزي در استان آذربایجان شرقی خبر داد:

ساخت 3 مدرسه در مناطق زلزله زده
با همیارى کارمندان بانک 

عصر روز بیســت و یکم از پنجمین ماه امسال بود که 2 زمین لرزه با مقیاس 6/4 و 6/3 اهر و ورزقان 
در شــمال غرب ایران را لرزاند. حاصل این بلیۀ طبیعى کشته شدن بیش از 300 نفر و بى خانمان شدن 
صدها خانوار از اهالى منطقه بود. به دنبال این واقعه گروه هاى داوطلب، ســازمان هاى مردم نهاد و در 
مقیاســى بزرگ تر سازمان هاى مسئول و مرتبط به محل اعزام شدند و تلاش براى بازگرداندن شرایط 
زندگى به منطقه را آغاز کردند. بانک کشــاورزى نیز به واسطۀ قرابت شدیدي که با کشاورزان دارد 
از نخســتین گروه هاى حاضر در مناطق زلزله زده بود. گفت  وگوى حاضر با داوود برنج فروش آذر مدیر 
ستادي شعب بانک کشاورزي استان آذربایجان شرقی است که در دو بخش به عملکرد بانک کشاورزى 

در استان و اقدام هاى مدیریت این استان پرداخت.
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اهر، کلیبر، تره بار تبریز، خیابان امام بستان آباد، تازه قلعه 
ملکان و دارایی تبریز، عجب شیر، بازار هادي شهر، خاروانا و 

امیرکبیر مراغه بازسازي و زیباسازي شدند.
هم  اکنون نیز تعداد 86 شعبه و سه باجه در استان فعالیت 
می کنند که از این تعداد 23 شــعبه در روستاها فعالیت 
دارند و مابقی در مرکز استان و مراکز شهرستان و بخش ها 

واقع شده اند.

حال بــه صورت جزئى، به کشــاورزى در مناطق 
زلزله زده بپردازید.

روســتاهاي سه شهرستان زلزله زده اهر، هریس و ورزقان 
جزو مناطق مهم کشــاورزي و دامداري استان به شمار 
می رود که بیــش از80 درصد درآمد و امرار معاش مردم 
از زمین هاي کشاورزي و منابع طبیعی است. البته صنایع 
روستایی مانند قالی بافی نیز از مشاغل مهم کشاورزان این 

مناطق و به ویژه شهرستان هریس است.

بیشتر چه محصولاتى در این مناطق تولید مى شود؟
مناطق زلزله زده به دلیل شــرایط جوى مناسب و میزان 
بارندگى بالا، از مناطق اســتراتژیک در کشــور به شمار 
مى روند و محصولات زراعى و باغى متعدد و با کیفیتى در 
آنها تولید مى شود. اما بیشترین محصولات تولیدي مناطق 
زلزله زده شامل گندم، جو، علوفه، حبوبات، سردرختی و 

تولید گوشت قرمز، عسل و قالی بافی است.

چند درصد اقتصاد منطقه و معیشت مردم در مناطق 
زلزله زده متکى به کشاورزى و دامدارى است؟

کشــاورزى و دامدارى نقش بسیار حیاتى و چشمگیر در 
معــاش مردم مناطق زلزلــه زده دارد. چنان که 80درصد 
معیشت روستاییان مناطق زلزله زده با تولیدات کشاورزي 
و دامــی و بافت قالی تامین مى شــود. ازاین رو مردم این 
مناطق نه تنها دارایى و عزیزان خود را از دست داده اند بلکه 
امکان فعالیت اقتصادى و کســب معاش هم براى ایشان 

بسیار سخت شده است. 

میزان آسیب هاى زلزله تا چه میزان برآورد شده و 
تعویق در حل مشکلات کشاورزان مناطق زلزله زده 
تا چه اندازه معیشــت مردم را با مخاطره روبه رو 

خواهد کرد؟
سواى خســارت و آســیبى که زلزله به منازل مسکونى 
وارد آورده و جبران آن مشــروط به صرف زمان و هزینه 

اســت، لطمه هایى هم که به زیرســاخت هاى کشاورزى 
وارد شده چشمگیر است. با این حال از تاریخ وقوع زلزله 
کمک رسانی همه جانبه توسط دولت و افراد خیر، به ویژه 
اهالی اســتان و استان هاي مجاور براي زلزله زدگان انجام 
شده و می شود. از سوى دیگر نیز خسارت ها برآورد شده و 
در جهت ترمیم آن اقدام ها و تصمیمات اساسی در هیئت 
محترم دولت مصوب و براي اجرا ابلاغ شده است. بنابراین 
امید داریم ســریعا به مرحله اجــرا درآمده و روند بهبود 

وضعیت خسارت دیدگان روزبه روز مشهودتر شود.
 

بانک کشاورزى براى حل مشکلات کشاورزان در 
مناطق زلزله زده تاکنون چه اقدام هایى انجام داده 

است ؟
به دنبال وقوع زلزله در تاریخ 1391/5/21 درشهرستان هاي 
اهر، هریس، ورزقان و اطراف تبریز، بانک کشاورزي همراه 
با ســایر ادارات و ارگان ها نسبت به بررسی خسارت وارده 
به کشــاورزان و دامداران اقدام کــرد و با اعزام اکیپ هاي 
کارشناســی اقدام به تشکیل پرونده خسارت زلزله زدگان 
کــرد. تاکنون نیز حدود 15 هزار فقره پرونده خســارت 
اماکن دامی در بانک تشکیل و مقرر شده به ازاى هر واحد 
دامداري خســارت دیده مبلغ 50 میلیون ریال تسهیلات 
ارزان قیمت با نرخ 4 درصد به صورت 15 ســاله در اختیار 
خسارت دیدگان قرار گیرد. افراد خسارت دیده توسط بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی با تائید سازمان جهاد کشاورزي به 
بانک معرفی می شوند. علاوه بر این تسهیلات بانکی مقرر 

شــد  مبلغ 30 میلیون ریال کمک بلاعوض دولت براي 
ســاخت اماکن دامی و انبار علوفه توسط بنیاد مسکن به 
افراد خسارت دیده پرداخت شده تا براى احداث تاسیسات 

دامی هزینه شود.

بانک کشاورزى براى حل مشکلات کشاورزان در 
مناطق زلزله زده چه برنامه هایى دارد؟

بانک کشاورزي در نظر دارد در صورت ابلاغ دستورالعمل، 
نسبت به تمدید بدهی هاي سررسید سال جاري مناطق 
زلزلــه زده در آیندة نزدیک اقدام کند. همچنین با کمک 
و همیارى کارکنان بانک کشاورزى در سراسر ایران، قرار 
است این بانک 3باب مدرسۀ 3 کلاسه در مناطق زلزله زده 

احداث کند.

چه چالش ها و موانعى براى بازسازى زیرساخت هاى 
کشاورزى مناطق زلزله زده وجود دارد و براى رفع 

آنها چه الزاماتى موجود است؟ 
کمبود پیمانکاران و نیروي انســانی حرفه اي ، مشکلات 
حمل مصالح ساختمانی با توجه به پراکندگی روستاهاي 
خســارت دیده، آوار برداري و شــروع فصل ســرما، عدم 
استطاعت مالی خسارت دیدگان و همچنین عدم هماهنگی 
بین روســتاییان از جمله چالش ها و موانع براي بازسازي 
زیرساخت هاى کشاورزي مناطق زلزله زده است. ازاین رو 
فرهنگ سازي و ترویج مسائل اجتماعی و حضور مسئولان 
در مناطق زلزله زده می تواند تسلی بخش افراد خسارت دیده 

و ایجاد پشتکار و دلگرمی آنها شود.

زیرساخت هاى  بازسازى  براى  کشاورزى  بانک  آیا 
کشاورزى مناطق زلزله زده با سازمان ها و نهادهاى 

دیگر تفاهمى داشته است؟
بانک کشاورزى براى کمک رسانى به مناطق آسیب دیده 
و بازســازى زیرساخت هاى کشــاورزى با سازمان جهاد 
کشاورزي، بنیاد مسکن انقلاب اســلامی، فرمانداري ها، 
سازمان نظام مهندسی و شوراهاي اسلامی در تفاهم کامل 

است.

چنانچه در پایان نکتۀ ناگفته اى باقى مانده بفرمایید؟
در پایان باید از نقش سازندة رسانه هاي گروهی از جمله 
صداوســیما و مطبوعات که نقش موثرى در روشنگرى 
افکار عمومى و تاثیر بر مردم براى کمک رسانى داشتند، 

تشکر کنم. 
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بـا چـه درجـه بالایـی از ریسـک همراه 
است. 

صنـدوق  تأسـیس  تاریخچـه 
بیمـه محصولات کشـاورزي به چه 
زمانـی بـاز مـی گـردد و در زمان 
تأسـیس چـه اهـداف و وظایفـی 

بـراي آن ترسـیم شـد ؟ 
بیمـه  قانـون  تصویـب  از  پـس 
محصـولات کشـاورزي در سـال 1362 
و اساسـنامه صنـدوق بیمـه محصولات 
کشـاورزي در سـال 1363 این صندوق 
فعالیـت خـود را از شـهریورماه همـان 
سـال در محل سـاختمان مرکزي بانک 
کشـاورزي آغـاز کـرد و اکنـون پـس از 
کوشـش  و  تـلاش  سـال   28 حـدود 

شـکوفایی  و  بالندگـی  بـه  مسـتمر ، 
چشـمگیري نایل آمـده اسـت . در حال 
در  کشـاورزي  بیمـه  صنـدوق  حاضـر 
بخـش  فعالیت هـاي  انـواع  از  هرکـدام 
دام ،  باغبانـی ،  (زراعـت ،  کشـاورزي 
طیور، آبزیـان ، جنـگل داري ، مرتع داري 
و آبخیـزداري) بـه شـیوه هاي مختلف و 
خاص هـر مجموعـه ، تولیـدات اینگونه 
فعالیت هـا را تحـت پوشـش بیمـه قرار 
داده اسـت. صنـدوق بیمـه کشـاورزي 
براسـاس اهـداف و سیاسـت هاي دولت 
در بخش کشـاورزي در قالب برنامه هاي 
5سـاله توسـعه کشـور ، اهداف خود را با 
مشـارکت و همـکاري شـبکه گسـترده 
سـازمان هاي  و  کشـاورزي  بانـک 
تحقـق  اسـتان ها  کشـاورزي  جهـاد 

بیمـه ،  صنـدوق  وظیفـه  می بخشـد . 
انـواع  بـراي  بیمـه اي  پوشـش  تأمیـن 
کشـاورزي  فعالیت هـاي  و  محصـولات 
در زیربخش هـاي زراعـی و باغـی ، دام ، 
طیور ، زنبورعسـل ، کرم ابریشـم ، آبزیان 
جنـگل کاري،  طرح هـاي  پرورشـی ، 
مقابـل  در  آبخیـزداري  و  مرتعـداري 
خسـارت هاي ناشـی از حـوادث طبیعی 
خشکسـالی ،  طوفـان ،  تگـرگ ،  ماننـد 
زلزلـه ، سـرمازدگی، یخبنـدان ، سـیل ، 
آتش سـوزي ، صاعقـه ، آفـات و امـراض 
عمومـی و قرنطینـه اي به منظـور نیـل 
بخـش  سیاسـت هاي  و  اهـداف  بـه 

اسـت.  کشـاورزي 

آیـا در حال حاضـر صندوق بیمه 
کشـاورزي توانسـته بـه اهـداف و 
وظایف یاد شـده دسـت پیـدا کند 

و مـوارد فـوق را پوشـش دهد ؟ 
در حـال حاضـر 151 مـورد بیمه اي 
در  کشـاورزي)  فعالیـت  و  (محصـول 
زیربخش هـاي زراعـت، باغـات، منابـع 
تحـت  آبزیـان  و  طیـور  دام،  طبیعـی، 
پوشـش بیمه کشـاورزي قـرار دارند. در 
سـال زراعـی گذشـته 21مـورد جدیـد 
بیمـه اي اعـم از بیمـه درختـان ( عـلاوه 
گریپ فـروت،  انـار،  محصـولات )  بـر 
زیتـون ،  نارنگـی،  پرتقـال،  لیموتـرش، 
زردآلـو ،  شـلیل ،  هلـو ،  انجیـر ،  پسـته ، 

محمدحسین صفرپورطاهر، قائم مقام صندوق بیمۀ کشاورزى:

کارکرد بیمه کشاورزي ، امنیت 
سرمایه گذاري و تولید بدون ریسک است

بیمه کشــاورزي یکی از کارآمدترین ابزار مدیریت ریسک شناخته می شود و در اکثر کشورهاي پیشرفته از این طریق 
امنیت ســرمایه گذاري در تولید محصولات کشــاورزي با همکاري دولت ها در مقابله بــا عوامل گوناگون خطر تداوم 
می یابد . خوشبختانه کشور عزیزمان ایران در عرصه بیمه کشاورزي از نظر تعداد محصولات تحت پوشش بین کشورهاي 

جهان، مقام دوم را دارد. 

اسـتفاده از بیمـه کشـاورزي در 
دارد ؟  ضرورتـی  چـه  ایران 

بخـش  در  خطـر  و  ریسـک  وجـود 
بزرگتریـن  از  یکـی  کشـاورزي ، 
دغدغه هاي کشـاورزان در طول سـالیان 
گذشـته بـوده اسـت . بخش اعظـم این 
خطـرات از ناحیـه حـوادث غیرمترقبـه 
به طـوري  می شـود .  ناشـی  طبیعـی  و 
کـه از 40 نـوع حادثه قهـري و طبیعی 
ثبـت شـده در جهـان، 31 نـوع آن در 
ایـران رخ می دهـد و کشـور مـا دهمین 
کشـور بلاخیـز جهـان به شـمار می آید . 
از ایـن رو اگر آفـات و بیماري هاي دامی 
و گیاهـی را نیـز بـه خطـرات و حوادث 
طبیعـی کشـور اضافـه کنیـم، خواهیم 
دیـد کـه تولیـد در بخـش کشـاورزي 
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انگـور ، گردو، بادام ، سـیب و محصولاتی 
مانند : گل محمدي ، باقـلاي دیم ، یونجه 
پـرورش  میگـو،  تکثیـر  مراکـز  آبـی ، 
ماهیـان سـردآبی در اسـتخرهاي نیمه 
فعالیت هـاي  بـه  قنـوات،  و  متراکـم 
صنـدوق بیمـه کشـاورزي افزوده شـده 
اسـت . صنـدوق بیمـه به منظور تسـریع 
بیمه گـري  عملیـات  بهنگام سـازي  و 
(صـدور بیمه نامـه ، ارزیابـی و پرداخـت 
بیمـه  الکترونیکـی  سـامانه  خسـارت ) 
مـورد  را  ( سـابکا )  ایـران  کشـاورزي 
بهره بـرداري قرار داده و در حال توسـعه 
آن اسـت. عـلاوه بـر آن براي سـنجش 
و بـرآورد دقیق تـر خسـارات، مطالعـات 
لازم به منظـور اسـتفاده از فن آوري هاي 
نویـن از جمله RS و GIS انجام شـده 
و از سـامانه GPS در مسـاحت اراضـی 
اسـتفاده  خسـارت دیده  و  بیمه شـده 
صنـدوق  گذشـته  سـال  در  می کنـد . 
بیمـه نسـبت بـه بیمـه محصـولات و 
فعالیت هـاي تعـداد 1/8 میلیـون نفـر 
بهره بـردار کشـاورزي اقـدام و غرامتـی 
بالـغ بـر 11هـزار و 145 میلیـارد ریال 
بـه بیمه گـذاران خسـارت دیده پرداخت 
کـرده کـه بخش عمـده خسـارت ها در 
ارتبـاط بـا خشکسـالی، سـرمازدگی و 

بیماري هـاي طیـور بـوده اسـت. 

تـوان فنـی و اجرایـی صنـدوق 
از  حجـم  ایـن  پوشـش  بـراي 

اسـت ؟  چقـدر  متقاضـی 
صنـدوق بیمـه بـراي انجـام عملیات 
بیمه گري یـا همکاري بانک کشـاورزي 
خدمـات  شـرکت   340 خدمـات  از 
بیمـه اي و بـا اسـتفاده از حـدود 5هزار 
نفـر از کارشناسـان فنـی ( کارگـزاران ) 
اسـتفاده کـرده اسـت. عـلاوه بـر آن بـا 
امضـاي تفاهم نامه هـاي لازم بـا تعدادي 
از شـرکت هاي بیمه در گسـترش بیمه 
کشـاورزي به حضور آنهـا در این عرصه 

مبـادرت کرده اسـت . 

عملیـات اجرایی صنـدوق بیمه 
کشـاورزي بـه چـه نحوي اسـت ؟ 
تحـت  بیمه هـا  قـرارداد  یعنـی 
بسـته  چگونـه  و  شـرایطی  چـه 

می شـوند ؟ 
بیمـه  قـرارداد  انعقـاد  عملیـات 
محصـولات کشـاورزي بـه ایـن شـکل 
اسـت کـه بعـد از ارسـال آیین نامه هـا 
و دسـتورالعمل هاي اجرایـی، تعرفه هـا 
و حـق بیمه هـا از طـرف سـتاد صندوق 
بیمـه ، مدیریت شـعب بانک کشـاورزي 
در اسـتان در جریـان امـور مربـوط بـه 
عملیـات اجرایـی انواع بیمه کشـاورزي 
و دامـی قـرار گرفتـه و کشـاورزان بـا 

فرعـی  و  اصلـی  دفاتـر  بـه  مراجعـه 
در  بیمـه اي  خدمـات  شـرکت هاي 
سراسـر کشـور محصولات خود را بیمه 

می کننـد. 
تحـت  کـه  محصـولات  برخـی  در 
نظـارت یک سـازمان متولی قـرار دارند 
مانند پنبه ، سـویا ، چغندرقنـد و جوجه 
یـک روزه، صنـدوق بیمـه از همـکاري 
این سـازمان ها براي تشـویق کشاورزان 
و نیـز انعقـاد قـرارداد بیمـه اسـتفاده 
می کنـد . در این گونه موارد ، کارشـناس 
صنـدوق بیمه از سـوي مدیریت شـعب 
بانـک کشـاورزي اسـتان بـراي انعقـاد 

سـازمان هاي  محـل  بـه  قراردادهـا 
مربوطـه مراجعـه می کند . ممکن اسـت 
مسـتقیم  به طـور  مزبـور  سـازمان هاي 
نمایندگـی صنـدوق بیمـه را برعهـده 
داشـته باشـند و خـود اقـدام بـه عقـد 
قـرارداد بـا بیمه گـذاران کننـد . در ایـن 
صـورت مبلغـی را به عنـوان کارمـزد از 
صنـدوق بیمـه دریافـت می کننـد . در 
مـورد بیمـه دام ، طیـور و آبزیـان هـم 
بایـد یـادآور شـد کـه پـس از بازدیـد 
گروه کارشناسـی ( شـامل کارشـناس و 
دامپزشـک ) از مـوارد بیمـه اي و کنترل 
سـلامت و بهداشـت آن ، معاینـه رایگان 
دام هـا ،  بـراي  گـوش  پـلاك  نصـب  و 
اقـدام بـه تنظیـم قـرارداد می کننـد و 
پـس از دریافت حـق بیمه ، مـورد بیمه 
یک سـال تحت پوشـش صنـدوق بیمه 

می گیـرد .  قـرار 
و  جنـگل کاري  بیمـه  مـورد  در 
مرتـع داري و آبخیـزداري بازدیـد اولیـه 

توسـط کارشناسـان اداره منابع طبیعی 
ناظـر بـر طرح هـاي اجرایـی و صنـدوق 
بـراي  کشـاورزي  محصـولات  بیمـه 
تعیین حـق بیمه و انعقاد قـرارداد براي 
مدت حداکثر یک سـال شمسـی انجام 

می شـود. 

چنانچـه کشـاورز بیمـه شـده 
دچار آسـیب و خسـارت شـود ، با 
چه پروسـه اي خسـارت خود را از 
صندوق بیمـه کشـاورزي دریافت 

می کنـد ؟ 
در مرحلـه ارزیابـی خسـارت کـه در 

واقـع نقـش اصلـی سیسـتم عملیاتـی 
بیمـه به حسـاب می آیـد ، پـس از اعلام 
وقوع خسـارت توسـط بیمه گـذار، مورد 
خسـارت توسـط ارزیابـان و کارگـزاران 
فنـی و متخصـص مـورد ارزیابـی قـرار 
گرفتـه و بـا رعایـت مفـاد آیین نامـه و 
خسـارات  اجرایـی  دسـتورالعمل هاي 
وارده مـورد ارزیابـی قرار می گیرد و پس 
از تأیید خسـارت در چارچوب اختیارات 
کمیسـیون هاي  بـه  شـده  تفویـض 
پرداخـت، غرامـت منعقـده بیمه گذاران 

می شـود .  پرداخـت 
عمـده اي  حـوادث  بـروز  هنـگام  در 
و ...  سـیل  شـدن  جـاري  ماننـد 
و  مرکـزي  سـتاد  بیمـه  کارشناسـان 
ارزیابـی  و  بازدیدهـا  انجـام  در  اسـتان 
خسـارت شـرکت کرده و ابعاد خسارت 
را در مناطـق مختلـف ارزیابی می کنند. 
در برخـی مـوارد هم بـا توجه بـه نوع و 
میزان خسـارت وارده ، کارشناسان بیمه 

از نظر فنی کارشناسـان و محققان دیگر 
سـازمان ها و مراکز کشـاورزي و دامی و 
منابع طبیعی کشـور اسـتفاده می کنند 
تـا در زمینه انجام وظایـف خود از دقت 

بیشـتري اسـتفاده کرده باشـند . 
مرحلـه  آخریـن  غرامـت ،  پرداخـت 
می آیـد .  به حسـاب  بیمـه اي  عملیاتـی 
کارشناسـان بیمه براسـاس محاسـبات 
انجام شـده کـه در گزارش هـاي ارزیابی 
خسـارت مشخص شـده اسـت، غرامت 
مربـوط به خسـارت دیدگان را محاسـبه 
و به صـورت متمرکـز از طریـق سـتاد 
بیمه و با اسـتفاده از سـامانه مهرگسـتر 

بـه حسـاب هاي بیمه گـذاران نـزد بانک 
کشـاورزي واریـز می کننـد . 

در  اخیـر  زلزلـه  از  گزارشـی 
آذربایجـان ارائـه دهیـد و اینکـه 
چـه  کشـاورزي  بیمـه  صنـدوق 
داده  زلزلـه زدگان  بـه  خدماتـی 

اسـت؟ 
صنـدوق بیمـه کشـاورزي در اجراي 
بررسـی  در  خـود  قانونـی  رسـالت 
خسـارت هاي ناشـی از حـوادث تحـت 
پوشـش از جملـه زمیـن لـرزه، ظـرف 
ایـن  وقـوع  از  سـاعت   24 از  کمتـر 
رخـداد اکیـپ تخصصـی خـود را بـه 
اعـزام  بـا  کـرد.  اعـزام  منطقـه  سـتاد 
اکیـپ تخصصـی بـرآورد خسـارت ها و 
پرداخـت غرامت هـاي ناشـی از زلزلـه 
ریـال  میلیـون   300 حـدود  کـه  را 
بـرآورد شـد ظـرف مـدت یـک هفتـه 

کـرد. پرداخـت 
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گروه خدمات بیمۀ کشاورزي را در 
استان معرفی کنید و گزارشی از روند 

فعالیت هایش ارائه دهید.
گروه خدمات بیمه کشــاورزي استان 
زیرمجموعــۀ مدیریت شــعب بانک در 
استان از ســال زراعی 63-1362 به طور 
هم زمان با شروع فعالیت بیمۀ کشاورزي 
در ســطح کشــور فعالیت بیمه اي خود 
را آغاز کرد. ابتــدا با چند محصول مهم 
استراتژیک گندم و جو و با گذشت بیش 
از 27 سال فعالیت هاي بیمه اي خود را به 
بیش از 50نوع از انواع محصولات زراعی، 
باغی، دام، منابع طبیعی، طیور، آبزیان و 
زنبور عسل در سطح استان  گسترش داد.

میزان پوشش ها در حوادث تا چه 
سقفی اســت و از چه ساز و کارهایی 
اســتفاده  خســارت  تعیین  براي 

می شود؟ 
از لحاظ سطح پوشش بیمه تا به امروز 
و حتى با وجود سطح ابلاغی سالانه، هیچ 
زمــان محدودیتی نداشــته ایم و در این 
سال ها نیز همواره انواع محصولات مهم و 
عمده و استراتژیک استانی تحت پوشش 
بیمه بوده اند. عوامل خطر تحت پوشش 
بیمه نیز اکثر عوامل قهري ـ که به صورت 
عمده و گسترده در سطح استان و کشور 
اتفاق می افتد ـ اســت که در محصولات 
زراعی و باغی شامل ســرما و یخبندان، 
خشکسالی، سیل، تگرگ، طوفان، زلزله، 
گرما و باد گرم و باران هاي مداوم و مستمر 
در زمان تلقیــح درختان میوه، باران هاي 
سیل آسا و گرما در زمان گل دهی بستگی 
بــه نوع محصــول و در محصولات دامی 
علاوه بر عوامل خطــر قهري، تعدادي از 
بیماري هاي داخلی، عمومی و بیماري هاي 
عفونــی را شــامل مى شــود. همچنین 
روش هاي بیمۀ کشــاورزي در بعضی از 

محصولات براســاس هزینه هاي تولید و 
در بعضی از محصولات براســاس نسبتی 
از ارزش تولید انجام می گیرد و در برخى 
از محصولات هم در قبال یک نوع بیمه، 
تعهدات متفاوت ارائه شده که در نتیجه 
حق بیمه هاي متناســب بــا آن تعیین 

مى شود و به آن گزینه می گویند.
همچنین گفتنى اســت کــه ارزیابی 
خســارت براســاس درخواســت کتبی 
بیمه گذار است و بسته به نوع محصولات، 
نوع خسارت، تعداد بازدید ها و همچنین 

پروسۀ زمانی آن متغیر خواهد بود . 
آیا مناطق زلزله زده تحت پوشش 

بیمۀ کشاورزي بوده اند یا خیر؟ 
متاســفانه تعداد کمی از کشاورزان و 
دامداران این مناطق تحت پوشش بیمه 

بودند. 
میزان خســارات برآورد شده در 
مناطق زلزله زده به چه میزان است و 
چه میزان آن تحت پوشش بیمه قرار 

می گیرد؟
از اینکه در مناطق زلزله زده چه میزان 
خسارت به طور کلى وارد شده، اطلاعات 
دقیقى در دست نداریم. اما در مورد افرادى 

که تحت پوشش بیمه بوده اند و خساراتى 
که به ایشان وارد شده، توضیحاتى به شما 
ارائه مى دهم. در مناطــق زلزله زده  و در 
بخش هاى دام، طیور، آبزیان، محصولات 
زراعى، باغــى و زنبور عســل نزدیک به 
13هزار نفر از کشاورزان و دامداران تحت 
پوشش بیمه قرار داشته و چند هزار راس 
دام و صدها هکتار زمین را تحت پوشش 
بیمه قــرار داده اند. جدول شــماره یک 
گویاى وضعیت کشاورزان و دامداران بیمه 

شده در مناطق زلزله زده است.
جدول شــماره دو نیــز بیانگر میزان 
خسارات وارده به بیمه شدگان در مناطق 
زلزله زده اســت. به اســتناد این آمار، از 
مجموع 13 هــزار زارع و دامدار منطقه، 
بالغ بــر 113 نفر دچار خســارت جدى 

بیشترین آسیب به زیرساخت هاى 
کشاورزى وارد شده است

بیمۀ محصولات کشــاورزى به  عنوان یکى از راهکارهاى نوین براى مقابله با خطرات فعالیت هاى کشاورزى و در 
نتیجه کاهش نوسانات درآمدى کشــاورزان همواره مورد توجه و تاکید قرار داشته است. اما در موارد و بازه هاى 
زمانى خاصى این تاکید بیش از گذشته به چشم مى آید. جارى شدن سیل، وقوع زلزله و پدیدار شدن دیگر بلایاى 
طبیعى از این موارد خاص هســتند که به جامعۀ کشــاورزى، «ضرورت بیمه» را گوشزد مى کنند. به بهانه زلزله 
آذربایجان شــرقى و تبعات و خسارات آن براى کشــاورزان، گفت وگویى داشتیم با کریم شمس، مدیر امور بیمه 

کشاورزي بانک کشاورزي در استان آذربایجان شرقی؛ بخوانید:

مدیر امور بیمۀ کشاورزي بانک کشاورزي در استان آذربایجان شرقی:

تعداد و سطح بیمه شدهتعداد افراد بیمه گذارنوع محصولات بیمه شده
36210 راس1105 نفردام سبک
3241 راس644 نفردام سنگین

80000 قطعه5 نفرطیور
248 متر مربع1 نفرآبزیان

17570 هکتار3919 نفرمحصولات زراعی
3940 هکتار7075 نفرمحصولات باغی

31426 فروند241 نفرزنبور عسل
-----12990جمع

جدول شماره یک ـ سطح بیمه و تعداد افراد بیمه شده در مناطق زلزله زده

از لحاظ سطح پوشش 
بیمه تا به امروز و حتى 
با وجود سطح ابلاغی 
سالانه، هیچ زمان 
محدودیتی نداشته ایم و 
در این سالها نیز همواره 
انواع محصولات مهم، 
عمده و استراتژیک 
استانی تحت پوشش 
بیمه بوده اند
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به دام هاى سبک، محصولات باغى، طیور، 

دام سنگین و آبزیان وارد شده است. 
زراعى  محصــولات  مجموع،  در 
یا  دیده اند  آســیب  بیشتر  باغى  و 

احشام؟
بیشترین خسارات در مناطق مسکونی 
و همچنیــن جایــگاه احشــام و دیگر 
زیرســاخت ها بوده است. چراکه در زمان 
وقوع زلزله، احشــام در دشــت و صحرا 
و در چــرا بود ند و خســارت آنچنانی به 
آنها وارد نشــده ولی اکثر جایگاه هاي دام 
تخریب شده و از بین رفته است. در مورد 
محصــولات زراعی و باغی نیز خســارت 
نســبت به موارد یاد شــده و ســازه هاى 

روستایى، چشم گیر نیست. 
در مورد نحوه و ساز و کار پرداخت 
خســارت به آســیب دیدگان هم 

توضیحاتى بفرمایید.
ارزیابــی خســارت بیمــه در تمام 
محصولات زراعی و باغی، دام، طیور و... 

بر اساس درخواست کتبی بیمه گذار در 
اثر وقوع خسارت هایی که طبق قرارداد 
بیمۀ تحت پوشــش صندوق بیمه بوده، 
انجام مى شود. ســپس و به دنبال ارایه 
خســارت  ارزیابان  کتبى،  درخواســت 
هرچه سریع تر در مناطق خسارت دیده 
حاضر شــده و از موارد خسارت بازدید 
مى کنند. زمان پرداخت خســارت نیز با 
توجه به نوع خســارت و تعداد بازدیدها 
متغیر خواهد بــود. البته زمان پرداخت 
غرامت حداکثر یک مــاه پس از ارزیابی 
نهایی و تعیین درصد خســارت خواهد 

بود.
 آیا بیمه محصولات زراعى و باغى 
و دامى مستلزم زمان و پروسۀ خاصى 
است یا اینکه هر زمان، کشاورزان و 
دامداران مى توانند نســبت به بیمه 
محصولات و اموال خود اقدام کنند؟

در مورد بیمۀ محصولات دامی سبک و 
سنگین هیچ گونه محدودیت زمانی بیمه 
وجود ندارد و در تمام فصول سال قابل بیمه 

شدن هستند ولی درمورد باغات حداکثر 
زمان بیمه گري پایــان دي و در محصول 

زراعی و زنبور عسل 15 آبان ماه است.
وظیفۀ  آیا  پایانى،  سوال  به عنوان 
ریالی  پوشش  تنها  کشاورزي  بانک 
حوادث در بخش کشــاورزي است 
روستاییان  و  کشــاورزان  اینکه  یا 
و  مشــاوره  چون  دیگر  خدمات  از 
در  بیمه اي  کارشناسان  برنامه ریزي 
مواردي  اگر  بانک استفاده می کنند. 

وجود دارد ذکر فرمایید. 
صندوق بیمۀ اســتان عــلاوه بر اعزام 
ســریع ارزیابان خســارت براى بازدید از 
موارد خسارت دیده، در مشاوره و راهنمایی 
بیمه شدگان نیز همکاري هاي لازم را به 
عمل مى آورد. چنان که در مورد زلزله اخیر 
در تمام جلسات ستاد حوادث غیر مترقبه 
استان که در ارتباط با زلزله استان تشکیل 
می شد، شرکت کرده و نقطه نظرات خود 
را براى پیشبرد تصمیمات جلسات ستاد 

ارائه مى داد. 

مبلغ غرامت برآورد شده (ریال)سطح خسارت دیدهتعداد افراد خسارت دیدهنوع محصولات خسارت دیده
دام سبک
دام سنگین

طیور
آبزیان

محصولات باغی

44نفر
3نفر
2نفر
1نفر
63

388 راس
3 راس

667 قطعه
55 کیلوگرم

13/56

271,600,000
10,425,000
18,444,677
1,304,583

199,876,500
501,650,760-113جمع

جدول شمارة دو ـ میزان خسارت برآورد شده در مناطق زلزله زده

بیشترین خسارات در 
مناطق مسکونی و 

همچنین جایگاه احشام 
و دیگر زیرساخت ها 

بوده است. چراکه در 
زمان وقوع زلزله، 
احشام در دشت و 

صحرا و در چرا بود ند 
و خسارت آنچنانی به 

آنها وارد نشده ولی 
اکثر جایگاه هاي دام 
تخریب شده و از بین 
رفته است. در مورد 
محصولات زراعی و 

باغی نیز خسارت نسبت 
به موارد یاد شده و 

سازه هاى روستایى، 
چشمگیر نیست
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فوت کشاورز روســتا را در بهت عمیقى فرو برده بود. سکوتى بزرگ 
که تنها دلیلش از دنیا رفتن کشــاورز نبود که این تقدیر الهى است و 
مشــیتى محتوم براى تمام مخلوقات. آنچه آشــنایان را دچار شوك 
کرده و اندوه آنها را به مراتب افزون تر می کرد، بدهى سنگین کشاورز 
فوت شده بود. 900میلیون ریال براى همسر و دو فرزند کوچک کشاورز 
عدد قابل هضمى نبود که در این شرایط قادر به بازپرداختش باشند. گو 
اینکه کشــاورز از دنیا رفت و آینده خانواده خود را نیز با خود برد. این 
بدهى ناشى از همان تسهیلاتى بود که کشاورز اخیرا دریافت کرده بود 
تا کســب و کار خود را رونقى بخشد، اما اجل او را مهلت نداد. از کسب 
و کارى که قرار بود پر رونق شــود، تنها یک فعالیت راکد و غیرفعال 
براى خانواده اش بر جاى مانده بود. این داستانک واقعى سوى دیگرى نیز 
دارد؛ سوى دیگر بانکى است که تسهیلاتى براى توسعه بخش کشاورزى 
پرداخت کرده و حال به واســطه فوت گیرنده تسهیلات، با یک 
دوگانه بزرگ مواجه شده است. یک سوى این دوراهى، فشار 
بر خانواده متوفى براى بازپرداخت تســهیلات است که با 
شالوده فکرى و خط مشى بانک که اهدافى توسعه اى و والا 
را دنبال مى کند در تعارض است و در سوى دیگر رها کردن 
خانواده براى بازپرداخت بدهى است که در نهایت مطالبات 
معوق بانک را افزایش خواهد داد. در این شرایط، ارائه راهکارى 
که این معضل را به شیوه اى مدیریت کند که هم بانک متضرر نشود و هم 
خانواده متوفى نگرانى از بابت بازپرداخت بدهى او نداشته باشند، بسیار 
ذى قیمت اســت. بیمه عمر مانده بدهکار کلید حل این دوگانگى 
است. گفتار حاضر که حاصل گفت وگویى مشروح با 
مهندس احمد حیدرى مدیرعامل صندوق 
تضمین سرمایه گذارى بانک کشاورزى 
انواع  زوایاى  بررســى  به  است 
بیمه هاى ارائه شده در بانک 

مى پردازد. 

یک معادله

بررسى زوایاى ارائه پوشش هاي بیمه اي در گفت وگویى با مدیرعامل صندوق 
تضمین سرمایه گذارى  بانک کشاورزى

 برد ـ برد 
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یکـى از شـاخص هاى توسـعه یافتگى کشـورها ضریـب نفـوذ 
بیمـه در آنهاسـت. ضریـب نفـوذ بیمـه در ایـران 1/3 درصـد 
اسـت کـه اخیرا بـه 1/5 درصـد افزایـش یافته و ایـن درحالى 
اسـت کـه میانگیـن ضریب نفـوذ بیمـه در جهـان 7/5 درصد 
اسـت کـه در بعضى از کشـورهاى توسـعه یافته بـه 15 درصد 
نیـز مى رسـد. به ایـن معنـا ایـران در بهتریـن حالـت هـم 
در  حـال  اسـت.  عقب تـر  جهانـى  میانگیـن  از  80درصـد 
شـرایطى کـه عمـوم بخش هـاى اقتصادى کشـور از پوشـش 
بیمـه اى پایینى برخوردار هسـتند، وضعیت بخش کشـاورزى 
بـه مراتـب نامناسـب تر بـوده و نفـوذ بیمـه در ایـن بخـش از 
سـایر بخش هاى اقتصادى کشـور هـم پایین تر اسـت. چراکه 
در شـهرها و بـا مـواردى ماننـد اجبارى شـدن بیمه خـودرو، 
سـطح نفـوذ بیمه اندکـى ارتقا یافتـه اما در بخش کشـاورزى 

چنین نیسـت. 
بخـش  اسـت کـه  حالـى  در  پاییـن بیمـه اى  ایـن نسـبت 
کشـاورزى آسـیب پذیرى بالایـى در برابر حـوادث غیرمترقبه 
دارد. در ایـن خصـوص، صنـدوق بیمـه کشـاورزى وارد عمل 
شـده و محصـولات کشـاورزى را تحت پوشـش قـرار مى دهد 
امـا در کنـار محصـولات کشـاورزى، سـازه ها و عوامـل تولید 
بخش کشـاورزى نیز هسـتند که از پوشـش بیمه اى مناسـب 
برخـوردار نیسـتند. خطرات مزبـور، منافع بانک کشـاورزى را 
بعنـوان بزرگتریـن حامـى مالى بخـش کشـاورزى در معرض 
خطـر قـرار مى دهـد کـه بى شـک اگـر تمهیـدى بـراى آن 
اندیشـیده نشـود نه تنها بانک را به عنـوان تامین کننده منابع 
مالـى و کشـاورز را به عنـوان گیرنـده ایـن منابع با مشـکلات 
جبران ناپذیـرى مواجـه مى کنـد، کـه حتى در نهایـت تمایل 
به شـروع فعالیت اقتصادى در بخش کشـاورزى را نیز کاهش 

داده و آن را بـا مشـکل مواجـه خواهـد کرد. 
هدف بانک چیست؟ سودآورى صرف یا ایفاى نقش در 

توسعه بخش کشاورزى
هـدف بانـک کشـاورزى به عنـوان یـک بانـک تخصصـى و 
توسـعه اى، تنها سـودآورى نبـوده و از پرداخت تسـهیلات در 
بخش کشـاورزى بـه دنبـال درآمدزایى براى خویش نیسـت. 
بلکـه اهدافـى ماننـد فراهـم آوردن امکانـات اعتبـاري بـراي 
زندگـی بهتـر در روسـتاها، ارتقـاي سـطح درآمد روسـتاییان 
و کشـاورزان، افزایـش تولیـدات کشـاورزي، ایجـاد و توسـعه 
انـواع صنایـع تبدیلـى در مقیـاس گوناگـون و مشـارکت در 
مى کنـد.  دنبـال  را  بخـش  بـه  مربـوط  فعالیت هـاي  دیگـر 
بانـک کشـاورزي مى خواهد کشـاورز و فعـال اقتصادى بخش 
کشـاورزى بـا اسـتفاده از منابـع مالـى بانـک، سـطح درآمـد 
خویـش را ارتقـا داده و هم زمان ضمن کسـب درآمد بیشـتر، 
نسـبت به بازپرداخت تسـهیلات بانک نیز اقـدام کند. حاصل 
ایـن چرخه سـالم عملیاتى، رشـد بیش از پیـش بانک و البته 

بهره مندى مشـتریان بیشـتر از تسـهیلات بانـک خواهد بود. 
از ایـن رو بـر اسـاس بررسـى هاى انجـام شـده و در راسـتاى 
حـوادث  بـه  مربـوط  خطـرات  از  ناشـى  ریسـک  کاهـش 
غیرمترقبـه و ماننـد آن، صنـدوق تضمیـن سـرمایه گذارى 
در سـال 1384 پیشـنهاد تامیـن پوشـش هاى بیمـه اى براى 
مشـتریان را بـه هیئـت مدیـره محترم وقـت بانـک ارائه کرد 
کـه مـورد تصویب قرار گرفت. پیشـنهاد مزبور در نظر داشـت 
تـا با شناسـایى ریسـک ها و خطـرات تهدیدکننده آن دسـته 
از سـرمایه گذارى هاى بخـش کشـاورزى که بـا حمایت بانک 
تامین مالى مى شـوند، با کمک گرفتن از صنعت بیمه سـعى 
کنـد آسـیب هاى وارده ناشـى از این خطـرات را کاهش دهد. 

آسیب هاى تهدید کننده منابع مالى؛ ساختمان ها و 
تاسیسات طرح، مشترى و وثیقه احتمالى خارج از طرح؟

به منظـور شناسـایى خطـرات و آسـیب هایى که منابـع مالى 
بانـک کشـاورزى را تهدیـد مى کنـد ابتـدا بایـد چرخـه پولى 
و مـراودات بانـک بـا مشـترى و برعکس ترسـیم شـود. در دو 
سـوى ایـن چرخـه بانـک و مشـترى قـرار دارنـد که ایـن دو 
بـه واسـطه تسـهیلات و وثایـق بـا هـم در تعامـل و ارتبـاط 
هسـتند. مشـترى طرح یا پیشـنهاد در خواست تسـهیلاتى را 
بـه بانـک ارائـه مى دهد تـا پس از موجه دانسـته شـدن طرح 
یا درخواسـت او از طرف بخش کارشناسـى بانک، تسـهیلاتى 
بـراى اجـراى طرح و فعالیـت خویـش از بانک دریافـت دارد. 
بـراى پوشـش مطالبات ناشـى از طـرح نیز ابتدا خـود طرح و 
محـل اجـراى آن به رهن گرفته مى شـود و سـپس در صورت 
کسـرى وثایـق، امکان دارد مشـترى وثیقه خـارج از طرح نیز 
بـه بانـک ارائه کنـد و پس از احـداث و بهره بـردارى از طرح و 

ایجـاد درآمـد، اقـدام بـه بازپرداخت مطالبـات بانک کند. 
در ایـن چرخـه نخسـتین مـورد در معـرض ریسـک و خطـر 
خود مشـترى اسـت. چنانکه اتفاق یا حادثه اى براى مشـترى 
رخ دهـد، بانـک در برگشـت مطالبـات خود با مشـکل مواجه 
خواهـد شـد. از ایـن رو مى تـوان گفت نخسـتین خطـرى که 
تسـهیلات و چرخـه منابـع مالـى را تهدید مى کند، ریسـکى 
اجتناب ناپذیـر بـه نـام فـوت گیرنـده تسـهیلات اسـت. ایـن 
ریسـک از ایـن نظر قابل توجه اسـت کـه بر اسـاس آمارهاى 
جمعیتـى مرکـز آمـار ایـران و سـازمان ثبـت احوال، بـرآورد 
می شـود کـه آمـار فوتى گیرنـدگان تسـهیلات بانک سـه در 
هـزار باشـد، به عبارتى دیگـر از هر یک هزار نفرى کـه از بانک 
کشـاورزى تسـهیلات دریافت مى کنند، این امکان وجود دارد 
که سـه نفـر پیش از تسـویه تسـهیلات فوت کننـد. به دنبال 
ایـن اتفـاق، خانـواده متوفـى نیز عموماً با مشـکل در تسـویه 
بدهى مواجه شـده، طرح راکد مى ماند و خسـرانى چشـمگیر 

متوجـه بخشـى از خانواده کشـاورزى مملکت می شـود.  
 مـورد دیگـر در معـرض خطـر، سـازه ها و تاسیسـات طـرح 

بانک کشاورزى اهدافى 
مانند فراهم آوردن 

امکانات اعتباري 
براي زندگی بهتر در 

روستاها، ارتقاي سطح 
درآمد روستاییان و 
کشاورزان، افزایش 
تولیدات کشاورزي، 
ایجاد و توسعه انواع 

صنایع تبدیلى در 
مقیاس گوناگون و 
مشارکت در دیگر 

فعالیت هاي مربوط به 
بخش را دنبال مى کند
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یـا وثایـق اخـذ شـده توسـط بانـک اسـت. بـا توجـه بـه این 
کـه کشـور مـا جزو 10 کشـور اول دنیـا از نظر وقـوع حوادث 
غیرمترقبـه اسـت و از 40 نـوع حوادث غیرمترقبـه، 34 مورد 
آن در ایـران رخ داده و نیز سـالانه هزار حادثه مهم در کشـور 
رخ مى دهـد کـه سـیل و زلزله بیشـترین فراوانـى را دارد، این 

ریسـک نیـز قابـل توجه بـه نظر مى رسـد.
فراهم کردن پوشش هاى بیمه اى،  راهکارى براى حل 

مشکل بانک و مشترى 
پـس از شناسـایى عوامل خطرآفرین، نخسـتین اقـدام فراهم 
کـردن پوشـش هاى بیمـه اى در تعامل با صنعت بیمه کشـور 
اسـت تـا خطـرات احتمالـى بـراى هـر کـدام از ایـن اجـزا را 
حـوادث  از  ناشـى  خطـرات  پوشـش  بـراى  دهـد.  پوشـش 
غیرمترقبـه، پوشـش بیمـه آتش سـوزى وثایـق و مرهونـات 
بـراى سـاختمان ها و تاسیسـات در حـال بهره بـردارى، بیمـه 
آتش سـوزى ویژه سـازه هاى گلخانـه و بیمه دوران سـازندگى 
طرح هـا بـراى طرح هـاى در مرحله احـداث و سـازندگى ارائه 
شـد. امـا پوشـش هاى بیمه اى یاد شـده تنهـا براى سـازه ها و 
عوامـل تولیـد بود و هنوز ریسـک فقـدان گیرنده تسـهیلات 
به عنـوان عامـل اصلـى در بازپرداخـت مطالبات بانـک به قوت 
خویـش پابرجـا بـود. براى پوشـش ایـن خطر که پیشـتر نیز 
به تبعات آن اشـاره شـد «بیمه عمر مانـده بدهکار گیرندگان 
تسـهیلات» ارائـه شـد. در این بیمه بازپرداخـت بدهى هنگام 

فـوت مشـتریان تحت پوشـش قـرار مى گیرد. 
بیمه عمر مانده بدهکار

بیمـه عمـر مانـده بدهـکار بـراى حـل یـک دوگانگى شـکل 
گرفـت. تناقضـى کـه با فـوت یک گیرنده تسـهیلات شـروع 
مى شـد. در یـک سـوى آن وضعیت مطالبـات و چرخه منابع 
مالـى بانـک قـرار دارد کـه هرگونـه تعلـل در وصـول آن، 
مطالبـات معـوق بانـک را افزون سـاخته و در نهایت ریسـک 
اعتبـارى بانـک را بـالا مى بـرد و در سـوى دیگـر، خانـواده اى 
داغدار که عزیز خود را از دسـت داده و حال به جاى داشـتن 
مجالـى بـراى بزرگداشـت او با دغدغـه چگونگـى بازپرداخت 
بدهى هایـش درگیـر بـوده و در شـرایطى سـخت قـرار دارد. 
از اینـرو بانـک یـا بایـد افزایش مطالبـات معوق را پذیرا شـود 
یـا اینکـه پیگیـرى لازم را بـراى تسـویه مطالبـات از خانواده 

متوفـى یـا ضامنـان وى به عمـل آورد. امـروزه ایـن معضـل 
بـه مـدد بیمـه عمـر مانده بدهـکار حـل شـده و نه خانـواده 
مشـترى متوفـى بـا سـختى روبـه رو مى شـود و نـه بانـک بـا 
مطالباتـى معـوق ناشـى از فوت مشـترى مواجه خواهد شـد. 
ایـن پوشـش بیمـه اى در گذشـته نیز توسـط صنعـت بیمه 
ارائه مى شـد اما سـقف پوشـش آن چنـدان زیاد نبـوده و در 
ضمن تنها اصل تسـهیلات را پوشـش مى داد اما سـقف بیمه 
عمـر مانـده بدهـکارى که در بانک کشـاورزى ارائه مى شـود 
یـک میلیـارد ریـال از اصـل تسـهیلات و سـود آن اسـت، از 
ایـن رو مى توانـد بیـش از 99 درصـد گیرنـدگان تسـهیلات 
بانـک را تحت پوشـش قرار داده و با تسـویه کامل مطالبات، 
مانـع از ایجـاد مشـکل بـراى بازمانـدگان متوفـى و ضامن یا 
ضامنـان او شـود. ایـن بیمـه از دى مـاه سـال 1386 ارائـه 
شـده اسـت. حق بیمـه ایـن پوشـش بیمـه اى نیـز بـا کمک 
گرفتـن از محاسـبات بانکـى مربـوط، به گونـه اى اسـت کـه 
مى تـوان گفـت بـراى تسـهیلات مشـابه، مبلـغ حق بیمه اى 
کـه در بانـک کشـاورزى اخذ مى شـود، در حـدود 20 درصد 

کمتر اسـت. 
بیمه عمر و حوادث گیرندگان تسهیلات، ایفاى مسئولیت 

اجتماعى و نیز تلاشى براى حفظ کرامت انسانى
از دسـت دادن سرپرسـت خانـوار واقعـه ناگـوارى اسـت کـه 
ضمـن تهدیـد موقعیـت اقتصـادى خانـواده (به سـبب توقف 
یـا رکود فعالیت اقتصادى در دسـت انجام توسـط سرپرسـت 
خانـوار)، موقعیـت اجتماعـى آن را نیز در صـورت ضعف بنیه 
مالـى در معـرض خطـر قـرار مى دهـد. پوشـش بیمـه عمر و 
حـوادث کـه در جوامـع توسـعه یافته بیشـترین سـهم را در 
میـان تمـام انـواع بیمه هـا به خـود اختصـاص داده، مى توانـد 
گره گشـاى بخشـى از مشـکلات و چالش هـاى پیـش روى 
بازمانـدگان بـوده و گامـى در راسـتاى حفـظ و حراسـت از 
کرامـت آنـان باشـد. ایـن پوشـش بیمـه اى جـدا از بیمه عمر 
مانـده بدهـکار در بانـک کشـاورزى ارائه مى شـود که مشـابه 
آن در بانـک دیگـرى وجود ندارد. این سـازوکار بیمه اى، بیمه 
عمـر و حـوادث گیرنـدگان تسـهیلات نـام دارد. با ایـن بیمه، 
بانـک کشـاورزى قصـد دارد بـه مشـتریان خـود بگویـد کـه 
بـا ارائـه پوشـش هاى بیمـه اى تنهـا در پـى وصـول مطالبات 

سقف بیمه عمر مانده 
بدهکارى که در 
بانک کشاورزى ارائه 
مى شود یک میلیارد 
ریال از اصل تسهیلات 
و سود آن است و از 
اینرو مى تواند بیش از 
99 درصد گیرندگان 
تسهیلات بانک را تحت 
پوشش قرار داده و با 
تسویه کامل مطالبات، 
مانع از ایجاد مشکل 
براى بازماندگان متوفى 
و ضامن یا ضامنین وى 
شود

تعداد به نفرسال
138750,000
1388160,000
1389330,000
13901,000,000
800,000 (تا پایان آذرماه)1391

مبلغ (ریال)تعدادسال
13879346٫540٫151
13881045٫341٫480٫950
138942418٫932٫765٫155
13901,00251٫337٫649٫238
139077,037,317,786 (تاپایان آذرماه)1391
2929152,995,753,280جمع

غرامت هاى پرداخت شده براي بیمه عمر مانده بدهکارافراد تحت پوشش بیمه عمر مانده بدهکار



ویژه نامه زلزله آذربایجان

دي 1391

15

و بازگردانـدن منابـع مالـى خویـش نیسـت. در ایـن بیمـه، 
گیرندگان تسـهیلات به مبلغ 50 میلیون ریال تحت پوشـش 
بیمـه عمـر و به همین مبلغ نیز تحت پوشـش بیمـه حوادث 

مى گیرند. قـرار 
ایـن پوشـش بیمـه اى تعرفـه نازلـى دارد و در ایـن بیمـه، 
بانـک بـه هیـچ وجـه ذى نفـع نبـوده و ایـن وراث گیرنـده 
تسـهیلات متوفـى هسـتند کـه از غرامـت بیمـه برخـوردار 
مـدت  در  چنانچـه  حـوادث،  و  عمـر  بیمـه  در  می شـوند. 
بازپرداخـت تسـهیلات، گیرنـده تسـهیلات فـوت کنـد در 
شـرایط فـوت عـادى مبلـغ 50 میلیـون ریـال و اگـر علـت 
فوتـش حادثـه باشـد، مبلـغ 100 میلیـون ریـال بـه وراث 
او پرداخـت می شـود. بیمـه مزبـور یکـى از مظاهـر واقعـى 
مهـر و مهـرورزى بانک کشـاورزى اسـت، همان شـعارى که 
بواقـع نمـاد بانک به شـمار مـى رود. به عنـوان مثـال، یکى از 
مشـتریان مبلغ 10 میلیـون ریال از بانک تسـهیلات دریافت 
کـرده کـه متاسـفانه پـس از چنـد روز بـر اثـر سـانحه اى 
فـوت مى نمایـد. ابتـدا بدهـى او بـه بانـک از محـل غرامـت 
بیمـه عمـر مانده بدهکار تسـویه شـده و سـپس مبلغ 100 
میلیـون ریـال هم به عنـوان غرامـت بیمه عمر و حـوادث به 
وراث او پرداخـت شـده اسـت. عملکـرد فعلـى ایـن بیمه که 
از تیرماه سـال گذشـته ارائه مى شـود تاکنون پرداخت 232 
فقـره غرامـت به مبلـغ کل 15 میلیـارد و 600میلیـون ریال 

بـه وراث مشـتریان متوفـى بوده اسـت. 
سعى در تسهیل سازوکار ارائه پوشش هاى بیمه اى

بانـک  در  بیمـه اى  پوشـش هاى  ارائـه  مزیت هـاى  از 
کشـاورزى، کوشـش در راسـتاى تسـهیل هـر چـه بیشـتر 
سـازوکارهاى مربـوط بـه ارائـه ایـن بیمه ها در شـعب بانک 
اسـت، به گونـه اى کـه تـلاش شـده در کوتاه ترین زمـان و با 
کمتریـن بروکراسـى انـواع بیمه هـا بـراى مشـتریان تامین 
شـده و پرداخـت غرامـت نیـز از طریـق خدمـات بیمـه اى 
مهـر در کوتاه تریـن زمـان ممکـن انجـام شـود کـه تعـداد 
بـالاى بیمه شـدگان و عملکـرد بـالاى پرداخـت غرامـت از 
نظـر تعـداد و مبلـغ خـود نشـان از موفقیت نسـبى در این 

زمینـه دارد. 
تنوع پوشش هاى بیمه اى ارائه شده در بانک

در حـال حاضـر تلاش شـده تـا کامل ترین انواع پوشـش هاى 
بیمـه اى توسـط بانـک کشـاورزى ارائـه شـود، به گونـه اى که 
محـل  از  شـده  خریـدارى  کشـاورزى  ماشـین آلات  حتـى 
تسـهیلات بانـک مى تواننـد هماننـد خودروهـاى سـوارى از 
پوشـش بیمـه شـخص ثالـث و بیمـه بدنه برخـوردار شـوند.
ترویج بیمه هاى عمر مانده بدهکار و بیمه عمر و حوادث

ایـن صنـدوق بـراى نهادینه کـردن فرهنـگ اسـتفاده از این 
پوشـش هاى بیمـه اى بیـش از تکیـه بـه تبلیغـات رسـانه اى 
اعتقـاد بـه کار عملى و ترویجـى در این زمینـه دارد که نتایج 

آن بـه سـهولت قابـل مشـاهده و ملمـوس اسـت. به عنـوان 
نمونـه یکـى از گیرنـدگان تسـهیلات بانـک کشـاورزى در 
روسـتایى فـوت مى کنـد و اهالـى روسـتا مشـاهده مى کننـد 
کـه نـه تنهـا خانـواده متوفـى هیچ گونـه وجهى بابت تسـویه 
بدهـى او بـه بانـک پرداخت نکردنـد بلکه مبلـغ قابل توجهى 
را نیـز به عنـوان غرامـت از طریـق بانـک دریافـت داشـته اند. 
به نظـر مى رسـد ایـن امر شـیوه تبلیغـی تاثیرگذار بـراى یک 
خدمـت باشـد. در واقـع بـه پشـتوانه همین شـیوه اسـت که 
بیمه گـذاران بیمـه عمـر مانـده بدهـکار کـه در سـال 1387 
تعدادشـان بـه 60 هـزار نفر هم نمى رسـید در سـال گذشـته 

بـه یـک میلیـون نفـر بالغ شـده اند. 
زلزله آذربایجان 

در زلزلـه دلخـراش آذربایجـان نیـز دو نفـر از فوت شـدگان 
ناشـى از زلزلـه از مشـتریان شـعبه ورزقـان بانک کشـاورزى 
بودنـد که بدهـى ایشـان در کوتاه ترین زمـان از محل غرامت 

بیمـه عمـر مانده بدهکار تسـویه شـد. 
جمع بندى 

از  بخشـى  به عنـوان  سـرمایه گذارى  تضمیـن  صنـدوق 
سـتاد بانـک تـلاش کرده تـا سـازوکارى مناسـب بـراى رفع 
بخشـى از مشـکلات فـراروى بانـک و مشـتریان فراهـم آورد 
امـا بى شـک مهم تریـن عامـل موفقیـت در گسـترش ایـن 
را  مشـتریان  و  بانـک  هم زمـان  کـه  بیمـه اى  پوشـش هاى 
منتفـع مى کنـد چیـزى به جـز کمک و مسـاعدت همـکاران 
بانـک در شـعب و مدیریت هـا نخواهـد بـود کـه مى تواننـد با 
معرفـى هر چه بیشـتر این خدمات و توسـعه این پوشـش ها، 
گامـى در راسـتاى ارائـه خدمـت و کاهش دردها و مشـکلات 
قشـر محروم کشـاورز و روسـتایى برداشـته و سـعى کنند تا 
ایشـان از حداقل پوشـش هاى بیمـه اى هنگام بـروز اتفاقات و 
حوادثـى مانند فوت یا آسـیب رسـیدن به منابع درآمدیشـان 

گردند. برخـوردار 
ایـن حرکـت کـه خوشـبختانه تاکنـون موفـق بـوده، فضـاى 
بسـیار بزرگتـرى بـراى رشـد دارد تا جایى که تمام مشـتریان 

بانـک را تحـت پوشـش قـرار دهد. 
بازمانـدگان مشـتریان متوفـى که بدهى شـان از محل غرامت 
بیمـه عمـر مانـده بدهکار تسـویه شـده یـا وجهـى نیز تحت 
عنـوان غرامـت بیمـه عمـر و حـوادث بـه ایشـان پرداخـت 
شـده، جزو آن دسـته افرادى هسـتند که به سـبب احسـاس 
بیمه هـاى  زمینـه  در  فعـال  شـعب  همـکاران  مسـئولیت 
مشـتریان، ایـن فرصـت و موقعیـت را داشـته اند کـه بتواننـد 
در ایـن شـرایط سـخت، بـه دور از دغدغـه چگونگـى تامین و 
بازپرداخـت بدهـى متوفى، به بزرگداشـت یـاد و خاطره عزیز 
از دسـت رفتـه خـود بپردازنـد، از ایـن رو از همـکاران گرامـى 
درخواسـت مى شـود تـا فرصـت تحـت پوشـش بیمـه قـرار 

گرفتـن را از مشـتریان بانـک دریـغ نکنند.

این صندوق براى 
نهادینه کردن فرهنگ 
استفاده از پوشش هاى 

بیمه اى   عمر مانده 
بدهکار و بیمه عمر و 

حوادث بیش از اینکه به 
تبلیغات رسانه اى متکى 

باشد، اعتقاد به کار 
عملى و ترویجى در این 

زمینه دارد
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لرزش ناگهانى پوسته هاى جامد زمین 
زلزلــه یا زمین لرزه نامیده مى شــود و 
دلیل اصلى وقوع زلزله را افزایش فشار 
بیش از حد ســنگ ها و طبقات درونى 
زمیــن مى دانند. اما موضــوع فراتر از 
به درســتى  هنوز  چراکه  این هاســت، 
به وجود  زلزله  چرا  نیســت  مشــخص 
مى آید، اما تجمع انرژى درون زمین از 
یک طرف و عدم تحمل طبقات زمین 
براى نگهدارى این انرژى از طرف دیگر 
موجب شکســته شدن زمین در بعضى 
نقاط آن شده و انرژى از محل آن آزاد 

مى شود. 
اما هر چه هســت، سالانه موجب مرگ 
هــزاران نفر می شــود چه بــه صورت 
مســتقیم، چه به صورت نتایجی مثل 
ســونامی، رانش زمین، آتش ســوزي و 
را  لرزه ها  بزرگی  دانشــمندان  قحطی. 
با مقیــاس ریشــتر اندازه گیري کرده 
و آن را را به ارقــام بیان مى کنند. یک 
زمین لرزه 5 ریشــتري برابر با انفجار 
32کیلونیوتن مواد منفجره است. یعنی 
تقریبــا چیزي به انــدازة قدرت انفجار 
بمب اتمی کــه در ناکازاکــی منفجر 
شــد. وقتی این میزان لرزه یک درجه 
کامل بالا رود، دامنۀ موج به ده ها برابر 

لس آنجلس
زلزله همیشه بخشى از گذشتۀ لس آنجلس را تشکیل 
داده اســت. ســال 1994 زلزله اى به شدت 6/7 ریشتر 
منطقۀ نورثریج این شــهر را به شــدت لرزاند و با وارد 
کردن خســاراتى وحشتناك به بزرگراه ها جان بیش از 
70 نفر را گرفت و خسارتى بالغ بر 20 میلیون دلار را به 
بار آورد. اما این تعداد در برابر خسارتى که زلزله بعدى 
در لس آنجلس به جا خواهد گذاشت، کاملا ناچیز است. 
آخرین زلزلۀ بزرگ با شدت 7/9 رشتۀ در این منطقه در 
حدود 152 سال پیش یعنى سال 1857 رخ داده است. 
پــس از زلزلۀ نورثریج در این شــهر اقدام هاى ایمنى و 
ضد زلزله فراوانى انجام شده و تجهیزات اورژانسى در این 

شهر در حد بالایى بهبود پیدا کرده است.

مجلۀ تایم پیش بینى کرد:

5 زلزلۀ بزرگ جهان در این شهرها روى مى دهد
«توکیو،  لس آنجلس، تهران، اندونزى 
و شمال غرب اقیانوس آرام در انتظار 
زلزله هستند.» این عنوان تازه ترین 
گزارشى است که مجلۀ تایم در مورد 
مناطق زلزله خیز جهان منتشر کرده 
است. در این گزارش از پنج شهر 
به عنوان نقاطى یاد شده که در آینده 
بزرگترین زلزله هاى تاریخ را تجربه 
خواهند کرد. پایتخت ایران نیز در این 
فهرست جاى دارد.

توکیو
جمعیــت توکیو در حدود 35 میلیون نفر اســت. در 
ســال 1923 زلزله اى شدید این شــهر را لرزاند و در 
حدود 150 هزار نفر در اثر آن جان خود را از دســت 
دادند. با وجود اینکه پس از این زلزله ساختمان ها در 
ژاپن در برابر زلزله مقاوم ســازى  شده و به مقاوم ترین 
ساختمان ها در جهان تبدیل شده اند، زلزله اى مشابه 
ســال 1923 کــه به اعتقــاد دانشــمندان وقوع آن 
اجتناب ناپذیر است، مى تواند در حدود 10 هزار انسان 
را به کام مرگ بکشــاند و در حدود یک تریلیون دلار 
خسارت مالى وارد کند. چنان که زلزله اخیر با قدرت 
8/9 ریشتر در ژاپن روى داد و شهرها و ساکنانش در 

مقابل این بلیۀ طبیعى بى دفاع ماندند. 

افزایــش می یابــد و درك این تصاعد 
خود فاجعه اســت. گــزارش حاضر به 
معرفــى مخرب ترین زلزله هاي دو قرن 
اخیر جهان مى پردازد که چه به لحاظ 
مقیاس ریشتر و چه مقیاس خسارات و 

تلفات، بزرگ محسوب مى شوند. 

میسوري، 16 دسامبر 1811
200 ســال پیش گســل مادرید جوید 
تقریبــا نزدیک محل برخــورد ایالات 
میســوري، کنتاکی، آرکانزاس و تنسی 
شــاهد زلزله اي به قدرت 8 ریشتر بود. 
لرزه هاي منتشــر شده آن قدر زیاد بود 
که زنگ کلیســاها را در بوســتون در 
2هزار و 453 کیلومتــر دورتر به صدا 
قابل توجهی  تاثیرات  زلزله  این  در آورد. 
بــر جغرافیــاي منطقه داشــت و آن 
قــدر زمین را بالاآورد که موجب شــد 
رودخانه می سی سی پی برخلاف جریان 
اولیــه اش جریان یابد. اما به دلیل کمى 
و پراکندگی جمعیــت در منطقه تنها 
یک کشته و مقدار کمی خسارت مالی، 

نتیجه این زلزله بود.

سانفرانسیسکو، 18 آوریل 1906
به دنبال زلزلۀ عظیم سان فرانسیســکو 

با شــدت 7/8 ریشــتر، ســاختمان ها 
فرو ریخت، شــاه لوله هاي آب شکست 
و ترامواهــاي شــهري هــم بــه آهن 
قراضه تبدیل شــدند. 3 هزار کشــته و 
524میلیون دلار خسارت مالی پس از 
زلزله به جاى ماند. اما نکته اینجاســت 
آنچه بیش از زلزله به شهر و ساکنانش 
آســیب رســاند، آتش ســوزى پس از 
آن بود. حریق در شــهر بى دفاع پیش 
مى رفت و مکانیزمى هم براى مهار آن 

وجود نداشت. 

 15 شوروي،  جماهیر  اتحاد  جنوب 
اکتبر 1948

در  عشــق آباد  در  کــه  زلزلــه  ایــن 
ترکمنستان رخ داد، در آن زمان بیش 
از دو سوم جمعیت شــهر یعنی 110 
هزار نفــر را به کام مرگ بــرد. زلزلۀ 
7/3 ریشتري که بیشتر شهر را تبدیل 
بــه تلی از پــاره آجرها کــرد، یکی از 
مخرب ترین زلزله هایی بود که آســیاي 

مرکزي تجربه کرده است. 

جنوب شیلی، 22 می 1960
قوي ترین زلزله اي که تاکنون در جهان 
ثبت شده است، سلسله اي از لرزه هاي 

بزرگ و در مقیاس 9/5 ریشتر بود که 
در طول چند ســاعت به شیلی جنوبی 
حمله ور شد. یک سونامی شدید در پی 
این زلزله به وجــود آمد و قبل از اینکه 
از اقیانوس آرام عبور کند و در هاوایی 
به آرامش برســد، چند بار به سواحل 
شیلی برخورد کرد. در شیلی، در کمتر 
از 2 روز پس از زلزله، زمین رانش کرد، 
ســیل به راه افتاد و آتش فشان فوران 
کرد. در کل، 5 هزار و 700 کشــته و 
675 میلیون دلار خسارت مالی ناشی 

از زلزله شیلی باقی ماند.

آلاسکا، 28 مارس 1964
قدرتمندترین زلزله در تاریخ آمریکا با زمان 
3 دقیقه و قــدرت9/2 درجه در مقیاس 
ریشتر در منطقۀ آلاسکا رخ داد. خود زلزله 
موجب کشته شدن 15 نفر شد اما سونامی 
که در پی آن به وجود آمد، در خلیج والدز 

مرورى بر بزرگترین زلزله هاى تاریخ 

داد تکاراجهانکه هایىتکان

ن
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تهران
تقریبا تمــام بخش هاى ایران روى ســطوح زلزله خیز 
قرار گرفته و این کشور از گذشته رنج زلزله هاى بسیار 
شدیدى را تحمل کرده اســت. زلزلۀ 6/8 ریشترى بم 
که این شــهر باســتانى را با خاك یکسان کرد و جان 
بیش از 30 هزار انســان را گرفت از تازه ترین این وقایع 
است. پیش بینى مى شود وقوع زلزله اى مشابه زلزلۀ بم 
براى شهر تهران که بیش از 7میلیون نفر در آن ساکن 
هستند، فاجعه اى وحشتناك خواهد بود. ساختمان هاى 
این شــهر متفاوت از ســاختمان هاى مقاوم شهرهایى 
مانند توکیو و سانفرانسیســکو، کاملا سســت بوده و 
بسیارى از ساکنان خانه هاى بتنى غیرمقاوم درصورت 
وقوع زلزله اى شــدید به کام مرگ خواهند رفت. زمانى 
وزارت بهداشت ایران اعلام کرده بود که درصورت وقوع 
زلزله اى 7ریشترى بیش از 90 درصد از بیمارستان هاى 
تهران نابود خواهد شــد. این شهر به اندازه اى در خطر 

زلزله قرار دارد که گفت وگوهاى متعددى درباره تغییر 
دادن پایتخت انجام شده است.
شمال غرب اقیانوس آرام

ســاکنان منطقه باران خیز کاســکادیا (منطقه اى در 
محدودة اورگان تا بریتیش کلمبیاى جنوبى) شــاید 
معتقد باشــند که زلزله یکى از مشکلات همسایگان 
آنها در ایالت کالیفرنیاست اما این منطقه در واقع روى 
یکى از خطرناك ترین گسل هاى جهان قرار گرفته و 
نکتۀ قابل تامل این است که زلزله هاى بزرگ در این 
منطقه به نــدرت رخ مى دهد. جدیدترین زلزله اى که 
در تاریخ این منطقه ثبت شــده است به سال 1700 
تعلــق دارد که زلزله اى بســیار قدرتمند (قدرت آن 
در مقیاس ریشــتر برابر 9/2 برآورد مى شــود) این 
منطقه را لرزاند. رکوردهاى زمین شناسى، دورة وقوع 
زلزله هاى شدید در این منطقه را هر 500سال ثبت 

کرده اند.

اندونزى
منطقۀ حلقۀ آتش نیم دایره اى که از صفحات زمینى 
فعال و آتشفشان هاى خروشــان در کناره اقیانوس 
آرام برخوردار است، منطقه اى است که از نیوزیلند 

تا شیلى را در بر مى گیرد.
 ایــن منطقــه زلزله خیزترین بخش ســیارة زمین 
است و بر همین اســاس متحمل زلزله هاى شدید، 
انفجارهاى آتشفشــانى و تسونامى هاى متعدد شده 
است. آخرین تســونامى این منطقه در اثر زلزله اى 
با شــدت 9/3 ریشتر در ســاحل شمالى سوماتراى 
اندونزى رخ داده و در حدود 230 هزار کشته بر جا 

گذاشته است.
 اندونــزى به صورت مداوم درمعــرض وقوع زلزله 
قرار دارد که آخرین آن در ســپتامبر سال جارى 
با شدت 7/6 ریشــتر در حدود هزار کشته بر جا 

گذاشت.

موج هایی به ارتفــاع 60 متر ایجاد کرد و 
بیش از 110 نفر کشــته و 311 میلیون 

دلار خسارت مالی در پی داشت. 

پرو، 31 می 1970
این زلزلۀ 7/9 ریشترى خسارتی بیش 
از 500 میلیون دلار بر جاى گذاشــت 
و 66 هــزار نفر از اهالــى پرو را به کام 
مــرگ کشــاند. در این زلزلــه، عامل 
مرگ بســیاري از مردم فــرو ریختن 
ساختمان ها بود. دانشمندان زلزله هاي 
وحشــتناك و خطرناك دیگري را در 
طول سواحل آمریکاى جنوبى محتمل 

مى دانند.  

چین، 27 جولاي 1976
این زلزلــۀ 7/5 درجــه اي در مقیاس 

ریشــتر، همــواره یکــی از بزرگترین 
زلزله ها در طول حلقۀ آتش (کمربندي 
از فعالیت هاي سنگین زمین لرزه اي دور 
اقیانوس آرام) بوده است. این زلزله شهر 
تانگ شان در ساحل جنوب شرقی چین 
را با بیــش از یک میلیون نفر جمعیت 
مورد حمله قرار داد. آمارهاي رســمی 
دولت چین بیانگر 250 هزار کشته بود 
امــا آمارهاى غیررســمى از 600 هزار 

کشته خبر مى دادند.

کالیفرنیاي جنوبی، 17 ژانویه 1994
زلزلــه 6/7 ریشــتري نورثریج موجب 
مرگ 60 نفر شــد و خســارتى بالغ بر 
44 میلیــارد دلار وارد کرد. این زلزله 
بــه 40 هزار ســاختمان در گران ترین 
کالیفرنیا  شــهرهاى  پرجمعیت ترین  و 

زلزله اى  کرد.  وارد  جدى  آســیب هاى 
که در مناطق دوري مثل یوتا و شمال 
مکزیک هم احســاس شــد، در ساعت 
4:30 دقیقــۀ عصــر رخ داد. در ایــن 
زمان بیشتر مردم در خیابان ها بودند و 
ساختمان هایى که فروریختند کمترین 

خسارت جانى را به همراه داشتند. 

ژاپن، 17 ژانویه 1995
مقیــاس زلزلۀ بزرگ کوبــه ژاپن 6/9 
ریشتر اندازه گیري شد. این زلزله بیش 
از 5 هزار  نفر را کشت و بیش از یکصد 
برجاي  مالــی  خســارت  دلار  میلیارد 
گذاشت که این رقم موجب تبدیل این 
زلزله به پرهزینه ترین زلزلۀ جهان تا آن 
تاریخ شد. این میزان خسارت مالی بالا 
به علت فرو ریختن یا وارد شدن آسیب 
به بیش از 200ســاختمان در مناطق 

اعیان نشین بود. 

اندونزي، 26 دسامبر 2004
این زلزلۀ عظیم که در ســواحل غربی 
جزیرة ســوماترا اتفاق افتــاد و در پی 
آن سونامی رخ داد، حداقل 230 هزار 
نفر را در 12 کشــور کشت که حدود 
168 هزار نفــر از آنها تنها در اندونزي 
کشته شــدند. این زلزله9/1 درجه در 
مقیــاس ریشــتر ثبت شــد و مد ت ها 
در خاطره ها ماند و امواج کشــنده آن 
موجب مرگ و میر در تمام کشــورهاي 
اطراف اقیانوس هند شــد. دانشمندان 
می گویند این زمین لــرزه آن قدر قوي 
بود که موجب تغییر چرخش زمین به 
دور محور خود به میزان یک اینچ شد.

پاکستان، 8 اکتبر 2008
ایــن زلزله که 7/6 درجــه در مقیاس 
ریشتر ثبت شــد، در سراسر پاکستان 

و شــمال هند احســاس شد و بیش از 
80هزار نفر را کشت و موجب جراحت 
70 هزار نفر شد و هزاران ساختمان را 
خــراب کرد. رانش زمین، ریزش کوه و 
فرو ریختن ساختمان ها 4 میلیون نفر 
را بی خانمان کرد. همچنین به دلیل از 
بیــن رفتن راه ها، دسترســی به برخی 

مناطق براي چند روز ناممکن بود.

هائیتى، 12 ژانویه 2010
زمین لــرزة هائیتى با قدرت 7 ریشــتر 
بود کــه کانــون آن در 15 کیلومترى 
جنــوب پورتو پرنس، پایتخت کشــور 
هائیتى، واقع شــده بود. این زمین لرزه 
کــه کشــور هائیتــى را لرزانــد و در 
جمهــورى دومینیکــن نیز احســاس 
شــد، بدترین زلزلۀ هائیتى در دو قرن 
اخیــرش بــود. مجمــوع قربانیان این 
حادثه بــه 300 هزار نفر بالغ شــد تا 
فاجعه  مرگ آورترین  هائیتى  زمین لرزة 
در تاریخ مدرن بشر نام گیرد. سازمان 
ملل این زمین لرزه را بدترین فاجعه اى 
خوانده که تا سال 2010 با آن روبه رو 

بوده است. 

ژاپن، 11 مارس 2011
زمین لــرزه اى با قــدرت 8/9 درجه در 
مقیاس ریشــتر در نزدیکى سنداى در 
استان میاگى در شمال شرقى ژاپن رخ 
داد تا با 300 میلیارد دلار خســارت به 
شــود.  بدل  جهان  زلزلۀ  پرهزینه ترین 
پیش از این پرهزینه ترین زلزلۀ جهان 
زلزلــۀ کوبه بود آن هــم در ژاپن و در 
ســال 1995 رخ داده بــود. این زلزله 
با این کــه پنجمین زمین لرزة پرقدرت 
تاریخ نام گرفت، تلفات جانى کمى در 
بر داشــت. چنان که کمتر از 5 هزار نفر 

در این زلزله جان باختند. 
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زلزله شــاخص ترین بلاى طبیعى با خســارات 
و هزینه هاى جانى و مالى بســیار اســت که فکر 
آن هم کافى اســت تا انســان را دچار نگرانى و 
اضطــراب کند، به ویژه کــه در منطقه زلزله خیز 
هم باشــد. ایران از جمله کشــورهاى زلزله خیز 
اســت و در طــول دوران هاى مختلــف تاریخى 
زمین لرزه هاى مهیب با خسارات بالاى متعددى 
را شــاهد بوده است. گزارش حاضر مرورى کوتاه 
و گذرا بر زلزله هاى بزرگ ایران و میزان خسارت 

آنها خواهد داشت. 

عنوان زلزله در کنار نام رودبار حک شده است
زمین لــرزه رودبــار و منجیل و زمین لــرزه بم از 
ایران  زمین لرزه هــاى  مخرب ترین  و  بزرگتریــن 
در چند دهه اخیر اســت. به گــزارش پایگاه ملى 
داده هاى علوم زمینى کشور، روز پنج شنبه ساعت 
30 دقیقــه و 13 ثانیه بامداد در اســتان گیلان 
زلزله اي عظیم رخ داد. برابر ارقام اعلام شده اولیه، 
بزرگی آن بین 7/3 تا 7/7 در مقیاس ریشتر بود. 
این رویداد در 31 خردادماه ســال 1369، برابر با 
بیستم ژوئن سال 1990 در ناحیۀ رودبار، منجیل 

و لوشان و در بخش باختري البرز رخ داد. 
به دنبال این زلزله نزدیک به 35 هزار نفر کشته، 
60 هــزار نفر مجــروح و بیــش از 500هزار نفر 
بى خانمان شــدند. در این واقعه حدود 200هزار 
واحد مســکونی تخریب شــد که تعداد 60هزار 
واحد از آن به کلی ویران شــده بودند و خسارات 
اولیه ناشــی از زلزله بیــش از 800 میلیارد ریال 
تخمین زده شد. در این حادثه 4 روستا در منطقۀ 
«اشکور» رودسر بر اثر ریزش کوه ارتفاعات کلیشم 

عمارلو و شکاف عمیق در دل خاك دفن شدند. 
همچنین در قســمت میانی شــهر رودبار و شرق 
رودخانۀ ســفیدرود دره اي عمیق وجود داشــت 
که آب کوه هاي «کولون» و «لازباد» و چشــمه اي 
مرتفع در آن جاري بود. در اثر وقوع زلزله کوه هاي 
اطراف منتهی به این دره که پوشــیده از درختان 
زیتون به بار نشســته بود به طــول یک کیلومتر 
بر اثر رانش به ســوي جاده و رودخانه ســپیدرود 
پیشــروي کرد. همراه این جابه جایی تقریبا تعداد 
25هزار اصلــه درخت جابه جا و به کوهی از خاك 
و درخت تبدیل شد. این زلزله خسارات اقتصادي 
معادل 5/2 درصد تولیــد ناخالص ملی وارد کرد. 
خسارتى که عمدة آن به بخش کشاورزى وارد شد.

خاطرة دردناك بم هنوز از خاطر نرفته است
زمین لرزة پنجم دى ماه 1382 در ساعت5:26:26 
بــه وقت محلى در شــهر تاریخى بــم در جنوب 
شرقى کرمان رخ داد. این زلزله در ساعات آغازین 
بامداد که اکثر ســاکنان بم خــواب بودند اتفاق 
افتاد، که این مســئله را مى توان به عنوان یکى از 
عوامل تشــدید تلفات جانــى در نظر گرفت. آمار 
تلفات رســمى بیش از 25 هــزار نفر و مجروحان 

آسیب هاى چشم گیر 
زلزله به بخش کشاورزى و 
روستاها در ایران ـ مرورى 

بر مخرب ترین زلزله ها

اصله  ر  هزا  25
زیتون  درخت 
ر  رودبا زلزله  در 
رفت بین  ز  ا



ویژه نامه زلزله آذربایجان

دي 1391

19

حدود 50 هزار نفر اعلام شــد. بیش از 100هزار 
نفــر هــم بى خانمان شــدند. کانــون زمین لرزه

ـ بر اســاس اطلاعات کسب شــده از لرزة اصلى و 
پس لرزه ها توســط لرزه نگارها و شــتاب نگارهاى 
مستقر در بم  ـ در محدودة شهر بم واقع بوده است. 
بر اساس بررســى هاى انجام شده بخشى از گسل 
بم که از کنار شــهر بم عبور مى کند در این زلزله 

فعال شده است.

دیگر زلزله هاى بزرگ ایران در صد سال گذشته
در ادامه بــه مهم ترین زمین لرزه هــاى بزرگ در 

100 سال گذشته ایران اشاره مى شود:
ـ سال 1288 در منطقۀ ســیلاخور زمین لرزه اى 
به بزرگى 7/4 ریشــتر به وقوع پیوست که 8 هزار 
کشته به جاى گذاشت و 64 روستا را نیز تخریب 

کرد.
ـ ســال 1309 زمین لرزه اى با بزرگى 7/4 ریشتر 
سلماس را لرزاند که موجب کشته شدن 2هزار و 

500 نفر و تخریب 60 روستا شد.
ـ شــهر لار در ســال 1339 بــا یــک زمین لرزه 
6/7ریشــترى لرزید که 400 نفــر در این حادثه 

کشته شده و 75 درصد شهر نیز تخریب شد.
ـ زمین لرزة بوئین زهرا نیز با شــدت 7/2 ریشتر 

و 10 هزار کشته در سال 1341 به وقوع پیوست.
ـ ســال 1347 نیز زمین لرزه اى بــه بزرگى 7/4 
ریشتر دشــت بیاض را لرزاند که منجر به کشته 
شدن 10 هزار و 500 نفر و تخریب 61 روستا شد.

ـ سال  1351منطقۀ قیر با زمین لرزة 6/9 ریشترى 
لرزید و 4 هزار نفر را به کام مرگ برد.

ـ ســال 1356 خورگو با 7 ریشتر لرزید که در آن 
128 نفر کشته شدند.

ـ زلزلۀ طبس با شدت 7/7 ریشتر در سال 1357، 
نزدیک به 20 هزار کشــته و تخریب 16 روستا را 

به دنبال داشت.
ـ سال 1358 هم قائن با شدت 7/1 ریشتر لرزید 

که در اثر آن 130 نفر جان باختند.
ـ ســال 1360 سیرچ با شدت 7/4 ریشتر به لرزه 
درآمد کــه به دنبال آن هزار و 300 نفر کشــته 

شدند و 85 درصد شهر هم تخریب شد.
ـ بیرجند هم در سال 1376 با شدت 7/3 ریشتر 

لرزید و 1500 نفر کشته بر جاى گذاشت.
ـ ســال 1381 آوج در اثر زمین لرزه با خســارات 
زیاد در شهر و روســتاها روبه رو شد. شدت زلزلۀ 

آوج 6/6 ریشتر بود.
ـ زلزلــۀ بعــدى در ســال 1383 در فیروزآباد با 
شدت 6/3 ریشتر رخ داد که منجر به ریزش کوه 

و خساراتى به روستا و محصولات کشاورزى شد.
ـ زرند هم در ســال 1383 با شــدت 6/4 ریشتر 
لرزید و 612 نفر در آن کشــته شدند و 10 روستا 

تخریب شد.
آخریــن مورد هــم زلزلۀ اهر و ورزقان در ســال 
1391 است که 300 نفر کشته برجاى گذاشت. 

دورة تنفس یک سالۀ بازپرداخت تسهیلاتدورة تنفس یک سالۀ بازپرداخت تسهیلات
واحدهاى دامى زلزله زدهواحدهاى دامى زلزله زده 

مدیرعامل بانک کشاورزى: هم اکنون مبلغ 75 میلیارد تومان تسهیلات قرض الحسنه با دورة 
تنفس یک ساله براى نوسازى اماکن و واحدهاى دامى آسیب دیده از زلزلۀ آذربایجان شرقى 

در حال پرداخت است.
 

پرداخت وام به زلزله زدگان از سوى بانک هاى مسکن و پرداخت وام به زلزله زدگان از سوى بانک هاى مسکن و 
کشاورزىکشاورزى

وزیــر راه و شهرســازى: مصوبــۀ پرداخت تســهیلات بانکى بــه زلزله زدگان اســتان 
آذربایجان شرقى در جلسه هیئت دولت تصویب شد. تسهیلات بانکى از طریق بانک هاى 
مسکن و کشاورزى و کمک بلاعوض از طریق معاونت نظارت راهبردى ریاست جمهورى 

پرداخت خواهد شد.

130130 میلیارد تومان براى ایجاد اماکن دامى خسارت دیده میلیارد تومان براى ایجاد اماکن دامى خسارت دیده
رئیس ســازمان جهاد کشاورزى استان آذربایجان شــرقى: براى ساخت دوباره اماکن دامى 
خســارت دیده بالغ بر 130 میلیارد تومان اعتبار لازم است که پرداخت 75 میلیارد تومان از 
این مبلغ در هیئت دولت مصوب شــده که به صورت 4 درصد و باز پرداخت 15 ساله تامین 

خواهد شد.

خسارت خسارت 950950 میلیارد ریالى زلزله به کشاورزى اهر میلیارد ریالى زلزله به کشاورزى اهر
مدیــر جهــاد کشــاورزى شهرســتان اهر گفــت: زلزلــۀ اخیــر در آذربایجان شــرقى

940 میلیارد و 950 میلیون ریال به کشاورزى شهرستان اهر خسارت زده است.

آسیب هاى زلزله اخیر نتیجه استفاده نکردن از فرصت ها بود آسیب هاى زلزله اخیر نتیجه استفاده نکردن از فرصت ها بود 
اســتاندار آذربایجان شرقى: مقاوم سازى خانه هاى روستایى در دولت هاى نهم و دهم به طور 
جدى دنبال شــد ولى متاســفانه در برخى مناطق از این فرصت به خوبى اســتفاده نشد و 
اکنون کارى که در 7 ســال گذشته در مناطق زلزله زده انجام نشده بود، باید در عرض 2ماه 

انجام شود.
 

بیشترین خسارت شغلى زلزله آذربایجان در بخش بیشترین خسارت شغلى زلزله آذربایجان در بخش 
کشاورزى و دامدارى استکشاورزى و دامدارى است

دبیر خانۀ کارگر آذربایجان شرقى: بیشترین خسارت ناشى از زلزله اخیر مناطق ورزقان، اهر 
و هریس مربوط به کشاورزى و دامدارى است و به براى غیر صنعتى بودن این مناطق هیچ 

گزارشى در زمینه تخریب واحد هاى تولیدى نداشته ایم.

زلزله
روى خط خبر 



ــان ــاده اهـــــرم، ج ــتـ بــى کــس و زخــمــى افـ
ــان ــ ــراس ــ ــرت لــــرزیــــد شـــــدى ه ــکـ ــیـ پـ
آن هــر  و  همیشه  ــت  اس قلبم  در  یــادت  و  ــام  ن
ــت ــدن ــرزی بـــه یـــــادم مـــى افـــتـــد زمـــــان ل
خورد تکان  خاکت  و  لرزید  صحرایت  و  دشــت 
بــرداشــت ــرك  ت خــاکــت  ــد،  ش جابه جا  محالت 
نمى شوى زخــمــدار  ــردارى  بـ هــم  ــم  زخ تــا  چند 
ــد ــی ــب ــس چ را  تـــــو  ــۀ  ــ ــق ــ ی زلـــــزلـــــه 
کنى ــدا  ــ ج آن  از  را  ــه ات  ــقـ یـ ــد  ــى ش ــم ن
ریخته کجاها  و  برداشته  تــرك  کجاها  نمى دانم 
ریخته و  لرزیده  کجاها  و  کــرده  ایستادگى  کجاها 
پریشانند کسانى  چــه  و  مضطرب  کسى  چــه 
ــد داده ان جان  کسانى  چه  و  زخمى اند  کسانى   چه 
ــان ــاده اهـــــرم، ج ــتـ بــى کــس و زخــمــى افـ
ــردان ــ ــم ــ ــوان ــ ج و  ــان  ــوانـ ــلـ ــهـ پـ دیــــــار 
نمى بازد را  خودش  کرده  خفه   را  دشمن  که  دیــارى 
مى ایستد ــا  ــرج ــاب پ ــد  ــاش ب هـــم  ــه جــان  ــم ــی ن
برمى گرداند را  رفته اش  دست  از  منزلت  و  مقام 
ــان ــاده اهـــــرم، ج ــتـ بــى کــس و زخــمــى افـ
ریخته ــا  ــ آواره و  شــده  ــراب  خـ ــش  ــای ــواره دی
داده دســت  از  را  جــانــش  و  ــرده  مـ نفر  چند 
است عیال  و  اهل  دنبال  داده،  دست  از  کاشانه  و  خانه 
ــه ــت ــرداش ب ــا  ــم هـ زخـ داده،  ــر  سـ نــالــه هــا 
اهـــرم نــیــمــه جــان  داد  اى  داد،  اى 
نـــــــمـــــــى رود یــــــــادهــــــــا  از 
مى کند ــاه  ــگ ن دور  از  ــرت  ــس ح بـــا  خـــاك 
اســـت ــون  ــ خـ دل  و  گـــرفـــتـــه  ــش  ــب ــل ق
ــد ــى رس ــم ن ــش  ــتـ دسـ و  افــــتــــاده  ــدا  ــ جـ
هستى ــى  ــام ن دلـــم،  و  زبـــان  در  شـــده  حــفــظ 
هستى ــى  ــرق ب ــارز،  ــ بـ شــهــاب،  شــیــخ  ــار  ــ دی
ــت ــای ــه ه ــال ن و  ــدا  ــ ص ــان  ــربـ قـ ــه  بـ جـــانـــم 
جان ــرم  اه ــان،  ج ــرم  اه افــتــاده  زخمى  و  بى کس 

ــان ــم، ج ــ ــری ــ ــن اهََ ــ ــی دوشَـ ــارالـ غَـــریـــب یـ
ــان ــراس ه الـــــدون  دي  ــرهَ  ــت ــی ت ــن  ــری ــکَ ــی ِ پ
آن هــر  لحظه  هــر  یــادیــن  آدیــــن ،  قــلــبــیــده 
ــان ــ ــن زم ــ ــرهَ ی ــتـ ــیـ ــا دوشـــــــور تـ ــ ــادم ــ ی
ــب لاخــلــی یان ــی ی ــن، یــــوردون اسَـ ــی ــراق ــوپ ت
آرالان ــراق  ــوپ ت دوزون،  ــوب  ــ الُ یـِــر  بـِــه  یـِــر 
ــارالان ــ ــارادا، الُـــمـــاز ی ــ ــ ــه ی ِــچَ ــرن ــی تــوتــســا ب
ــی یـــاخـــان ــن ــی ــن ــه س ــ ــزل ــ یـــاپـــیـــشـــدي زل
ــان ــ ــوراخ ــ ــی انُـّـــــــان ب ــانـ ــاخـ الُــــمــــاز یـ
ــان بــیــل مَـــم هـــالار آچـــی لــیــب هــالاریــن آش
ــان ــوش ــب هـــــــارالار ج ــیـ ــانـ هــــــارلار دایـ
پریشان ــر  ل کــیــم  ــوب،  ــونـ دویـ ــر  لـَ کیمَسه 
ــب جــان ــ ــم لـَــر ورِیـ ــی ــم لـــر یـــارالـــی، ک ــی ک
ــان غــریــب یـــارالـــی دوشَـــــن اهـــریـــم، ج
ــان ــ ــر یــــــوردي اغُـــــــولار دوغ ــت لـ ــی ــگ ای
ــان ــوغ ب لـــر  ــن  ــم دش ــی  ــ ــ ازُون مـــاز  اودوز 
ــان ج ــمــه  ــی ن ــا  ــسـ الُـ دورار  ــه  ــتـ اسُـ ایــــاق 
مقام مــنــزلــت  ن  گِــــدَه  ــن  ــنُ ــی الُ رار  ــتــا  قــای
ــان ــن اهـــریـــم، ج ــ غـــریـــب یـــارالـــی دوشـ
ــان آشـ آوارلار  ــان  ــ ــ اوچ لاري  ــوار  ــ ــ دی
ــب جــان ــ ــر ورِی ــه لـَ ــچَ ِ ــوب ن ــ ــی اول ــه س ــچَ ِ ن
قــاچــان اولادا  ن  ورَِه  ــن  ــنَ ــی الَ ــیــن  ــی اشِ اوِ 
ــان ــ ــه لـَــــر چَـــکـــن یــــــــارالار آچ ــ َ ــال ــ ن
ــان ــه ج ــم ــی ــم ن ــ ــری ــ هــــــاراي هــــــاراي اهَ
ــالان ــار قـ ــ ــادگ ــ ــاز یـــــــــادلاردان ی ــم ــخ ــی چ
ــان  ــاخ ب دان  اوزاخ  ــی  ــل ــرت ــس حَ ــاك“  ــ ”خـ
قــان بــاغــري  الُــــوب  ــوب  ــول ــوت ت گــی  اوره 
ــان ــی آرالـــــــی قـــالـــیـــب الَــــــی چـــــات م
ــان س ــی  ــ ــرآدل ــ بَ ازَ  ــده  ــی ــب ــل ،ق ــده  ــم ــی ــل دی
ــان ــوردوس ــی“ ی ــرق ــارز“، ”ب ــ ــاب “، ”ب ــه ”شــیــخ ش
بــوجــان دي  ــان  ــرب ق وَه  ــه  َ ــال ن ــووَه  ــ سُـ ــه  سَـ
جان اهریم  ــان،  ج اهریم  ــن،  دوش یــارالــی  غریب 
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